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Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Maskolija.

Pereiti ir szie metai masko
liams nelaimingiausi. Pradžioj 
karės buvo daug kitaip mano
ma. Maskoliai nuo seniai su 
nieku nekariavę, save laikė 
per drucziausius pasaulėj ga- 
liuczius. Ir isztikro visi Mas
kolijos bijojos. Todėl ji nau
dodama isz tokios jai prakil
nios progos, kraštus po krasz- 
tui griebė ir viską prie savo 
didžiosios Rusijos kabino. 
Vienok teip pasielgdama savo 
vidurinių reikalų mankai pai
sė ir visą rėdą apleido. Kas 
ką isz urėdninkų ir czinauniu- 
kų norėjo, tai darė, kas ką tik 
norėjo, vogė. Valdžia visa 
teip su laiku supuvo, kad rei
kėjo viską tik sukratyti — bu
tų subirėjus!. Tacziaus tiems 
pavėsiams mažai kas galėjo ti
kėti.* Japonai paleido po visą 
Maskoliją savo sznipukus, ku 
rie persitikrino, juog Maskoli- 
joj nėra jokios galybės, nėra 
vienybės ir jokios tvarkos. Ja
ponija tuos dalykus apsvars- 
ežius, pasirįžo kariauti ir, žiū
rėkis, neblogiausiai jiems se 
kasi. Aut sausžemio sumuszė, 
laivyną sunaikino, galop ir 
portą Artūrą paėmė. Kitaip 
Maskolijai ir nereikėjo, ka
dangi į svetimus portus nei 
viena vieszpatystė sauvaliszlčai 
nelenda, kaip tik viena palai
mintoji Maskolija.

Atėmimas nuo maskolit 
porto Artūro japonams yra 
didele svarba. Pasaulė visa 
dabar suprato, juog Japonija 
yra gana galinga, bet galinga 
ir perdaug. Maskoliai tvirtino, 
juog drutvietė galės laikytis 
da nors kelis mėnesius, kolaik 
admirolas Roždestvenski su 
savo laivyne atplauks, bet da
bar pasirodė, juog maskoliai 
su savo viltimi apsigavo. Ja
ponai nenuilstaneziai dienomis 
ir naktimis aplinkui drutvietę 
darbavosi ir uolas, geležis 
truszkino ir antgalo jenerolą 
Stoesselį teip ugnimi prispyrė, 
kad turėjo jen. Nogi maldauti 
susimylėjimo. Priesz pasida
vimą jen. Stoessel carui nu
siuntė sekantį telegramą:

„Szviesiausias vieszpatie: 
Turėsim prsiduoti, bet viskas 
da Dievo rankose atsiranda. 
Negirdėtus nuopuolius turim. 
Szviesiausias vieszpatie, atleisk 
mums. Viską atlikom, ką 
žmogus gali atlikti. Sūdyk 
mus, szviesiausias vieszpatie, 
bet buk mielaszirdingi. Vie- 
nuoliko mėnesių kasdieninės 
kovos mums spėkas atėmė. 
Vos ketvirta dalis kareivių li
kosi gyvais, bet ir likusiejei 
serga, jau ilgiau gintis negali
me. Esam be jokio at-ilsio. 
Musų kareiviai jau greieziau 
pauaszųs į szeszėlius, bet ne 
į žmones. Tokiame sunkiame 
padėjime turim pasiduoti, o 
tavęs, szviesiausias vieszpatie, 
meldžiam mums atleisti”.

Tokį tai telegramą caras nuo 
Stoesselio aplaik<* ir tuojaus 
davė atsakymą, kad pagal sa
vo nužiurėjimus pasielgtų.

Stoeaselis, aplaikęs nuo caro 
telegramą, jenerolui Nogi per
siuntė laiszką, juog jis su vis- 
kuom pasiduodąs. Per Naujus 
Metus, priesz panedėlį, japo
nai savo szaudymus sulaikė ir 
nakties laike jenerolas Nogi 
maskoliams sekanezias iszly- 
gas padavė:

Visi kareiviai ir marininkai, 
o teipgi oficierai ir urėdninkai

bus Japonijos vergais. Visi 
fortai, batarėjos, laivai, amu
nicija ir kas tik drutvietė] at
siranda yra Japonijos locnybe. 
Maskoliai japonams tur atduo
ti drutvietės visus plianus, 
fortifikacijų ir minų. Oficie
rai laike pasidavimo galė> prie 
savęs kardus laikyti ir į savo 
tėvynę bus daleistatik tuokart 
grįžti, jeigu prisiegs daugiau 
szioj karėj su japonais neką 
liauti. Sergancziais ir sužeis
tais maskoliais užsiims japo- 
niszkas komendantas.

Stoessel ant tų iszlygų suti
ko ir po kelių dienų japonai 
visus portus užėmė. Tacziaus 
jen. Stoessel pasiduodamas 
bjauriai pasielgė. Visus liku
sius laivus suskaldė ir nugram
zdino, paskui tūlas fortifikaci
jas dinamitu suardė. Priesz 
pasidavimą porte Artūre nuo 
ekspliozijų vieni durnai viesz- 
patavo. Tuomtarpu Japonijos 
mikado savo oficierams prisa
kė su maskoliszkais vergais 
labai gražiai apsieiti, o ypacz 
su oficierais. Nogi teip ir pa
sielgė. Visus sveikus kareivius 
paėmė vergijon, o serganezius 
da porte Artūre paliko kolaik 
pasveiks. Visus oficierus ir 
urėdniukus laivais nugabeno 
į Maskoliją. Japonai 8 d. sau
sio su iszkilmybe Įėjo portan 
Artūrai) ir savo kareiviams 
iškėlė didelę puotą, o potam 
ėmėsi prie fortų pataisymo.

Isz Tokio raszoma, juog jen. 
Nogi su jen. Stoesseliu susiejo 
kaime Siusi ir atsisveikino. 
Atsisveikinant viens kitam 
ranką suspaudė. 1,000 porte 
Artūre maskoliszkų gyvento
jų, kurie karėj nedalyvavo, 
bus nugabenti į Chefoo. Ja 
ponai į portą nei vieno sveti
mo laivo neleidžia, kurie su 
visokiais vaistais ir valgiu at
plaukia, kadangi poite labai 
daug minų atsiranda. Iki 
sziam laikui poite Artūre ja
ponams pasidavė: 8 jenerolai, 
4 admirolai, 57 pulkinikai, 
100 laivų kapitonų, 531 saus
žemio kapitonų, 169 liekoriai, 
o paskui visi kareiviai. Iszviso 
32,267 veigų.

Vėlesni telegramai pranesza, 
juog caras jenerolą Stoesselį 
atidavė po kariszku sudu ir 
liepė tuojaus Peterburgan 
grįžti. Mat jen. Stoessel turė
jo drutvietėj numirti, bet ne
pasiduoti. Maskoiijoj tokios 
tiesos vieszpatauja. Maskoli- 
jos presą valdžiai liepia visus 
porto Arturo apgynėjus po 
sudu atiduoti, kadangi jie ne
mokėjo gintis.

Peterburge valdžia tik po 
kelių dienų apie porto Arturo 
puolimą pagarsino. Visoj 
Maskoiijoj tik verda. Maskvoj 
ir Peterburge darbininkai vi
sus randavus namus akmeni
mis daužo. Laukiama sumiszi- 
mų, laukiama revoliucijos.

Caras po nupuolimui porto 
Arturo suszaukė kariszką ro
dą ir nutarė japonams neapsi
leisti. Tuojaus budavoti antrą 
per Sibyrių gelžkelį, jen. 
Kuropatkinui da 200,000 ka
reivių iszsiųsti ir poną Rožde- 
stvenskį su laivyne atszaukti, 
nes jam jau neužsimoka plauk
ti. Maskolijai butų gėda su 
japonais taikytis, todėl caras 
pasirįžo da daugiau žmonit 
iszskersti. Kuropatkinas nesu
laukė da tų kareivių, kuriuos 
sumobilizavo, o dabar jam da 
daugiau žada.

Japonai po apžiūrėjimui 
porto Arturo, tuojaus žada 
eiti prie Vladivostoko.

Maskoliams kad nesieina, 
tai jau ir Dievas nepadeda.

Finliandi ja.
Prie atidarimo neperseniai 

Finliandijoj seimo, kaip jau 
žinom, caras jeneral-guberna- 
toriui ant seimo atdarimo per
siuntė savo reskriptą ir tarpi 
finnų labai svarbų žingsnį nu-*= 
žengė. Finliandijos vidurinis^ 
surėdymas turės kliudyti ko
kią nors permainą. Maskolijos 
valdžia visiems ištremtiem- 
siems daleido savo tėvynėn 
atgalios sugrįžti. Senatoriai, 
pasiuntiniai ir profesoriai su
grįžę butuose turės imtis prie 
darbo. Kas Peterburgo val
džiai pasidarė, kad isztremtus 
finnus atgalios sugrąžinti. Ta
sai klausimas susiduria su 
klausimu lietuviszku ir turi 
vienodą atsakymą. Finnams 
labai daug prisitarnavo advo
katas Schauman, kuris despo
tą Bobrikovą be jokios baimės 
ir be jokios mielaszirdystės 
nugalabįjo, Galop jų laimei 
prisitarnavo sziandieninėkarė, 
nes isz priežasties karės visoj 
Maskoiijoj ir jos provincijose 
prasidėjo baisus žmonių judėji
mai. Tas viskas finnams ir 
permainas suteikė. Žingsnis 
nepaprastas. 1900 metuose ant 
seimo buvo įnesztas projektas 
suartinimo Makolijos su Fin
liandija, ty. visiszka Finlian
dijos rusifikacija. Tacziaus 
seimas tuos valdžios meilumus 
atmetė, pertat seimas be jokių 
nutarimų tapo suardytas ir jau 
apie tai niekad nebuvo misi i? 
jama, kadangi jen.-guberna- 
torius Bobrikov Peterburge 
valdžiai apreiškė, juog finnai 
priesz valdžią maisztus kelia. 
Nužudžius gi jen. gubernato
rių, maskoliai Finliandijos jau 
kitaip nevadino, kaip jen.-gu- 
bernatoryste ir su tuo tikslu 
pereituose metuose atsibuvo 
garsusis tę seimas.

Tacziaus iszmintingi finnai 
apie maskolių valdžios tikslą 
ir sziuom kaitų suprato. No- 
rinte caras isztremtuosius ir 
liepė sugrąžinti, tai tacziaus 
jis turi mierį da kitokį, teip 
bent Finliandijos revoliucio
nieriai kalba. Revoliucionie
riai nori savo gimtiniam 
kraezte visus gyventojus priesz 
Peterburgo valdžią sukelti ir 
pagimdyti revoliuciją. Ta
cziaus į revoliucionierius tūli 
Finliandijos laikraszcziai atsi- 
szaukė, juog sziandien su Pe
terburgu remtis yra negalimu 
daiktu. Reik valdžiai dėkavoti 
už sugrąžinimą musų senatorių 
ir pasiuntinių, kurie, galima 
spręsti, vėl savo kėdės butuose 
užims ir musų krasztą nepn- 
gulmingai valdys. Tai tokiu 
budu iaikraszcziai revoliucio
nieriams atkirto. Kurie tur 
teisybę, tegul apie tai spren
džia diplomatai, bet mums 
rodosi, juog valdžia sugrąžin
dama isztremtuosius, finnams 
naujas kilpas stato.

Prancūzija.
Nepaprastos aplinkybės, 

tarp kurių surado mirtį pran- 
cuziszkas naeionaliszkas depu- 
tas Syveton, visoj Prancūzijoj 
pagimdė nužiurėjimus,- juog 
deputas kritęs nuo politiszkos 
rankos. Menama, juog mirties 
aktas jau isz anksto politisz- 
kuose rateliuose buvo sureng 
tas. Syveton pražuvo toj pa- 
ežioj dienoj, kada pasibaigė 
po trijų deszimtų dienų isz 
deputų buto paliuosavimo lai
kas ir priesz pat proceso die
ną, kurioj įis už užgavimą ka
rės ministerio Andre turėjo 
teisintis. Žydiszkai-masonisz- 
ka presą savo skaitytojams

Admirolas Roždestvenski su 
savo didžiausiu laivu „Kniaz 
Suvorov” sukinėdamasis Mada
gaskaro porte, Aprikoj, už
plaukė ant uolos ir sudaužė 
laivą. Patsai admirolas su ke- 
leis oficierais vos spėjo iszsi 
gelbėti, o 1,000 maiiniokų su 
laivu ir su viskuom nugrimz
do. Tai didžiausia Maskolijai 
nelaimė. Laivas „Kniaz Suvo
rov” ant savęs turėjo visokio 
kalibro 36 kanuoles ir buvo 
subudavotas 1902 m. pagal 
naujausius iszradimus.

Tuomtarpu prie Mukdeno 
vis da nieko negirdėti. Abi 
pusi laike szalczių ramiai už
silaiko.

Peterburgo valdžia apie nu
grimzdimą kariszko laivo 
„Kniaz Sovorov” užgina, ka
dangi nuo Roždestvenskio jo
kių žinių negauna.

Jenerolas Stoessel jen. No 
gi paaukavo savo arabiszką 
arklį ir Nogi varde visos Ja 
ponijos žmonijos priėmė. Nogi 
arklio sau asabiszkai negalėjo 
priimti, kadangi arklys prigu
li prie tų visų kariszku daiktų, 
kurie po pasidavimui tenka 
japonams.

Feldmarszalas Oyama laisz- 
ku Kuropatkinui apie porto 
Arturo puolimą praneszė. Ant 
upės Sliakhe susirėmimai tarp 
sargybų skaitlingesni.

Maskolijos ministeris Witte 
su visais kitais meisteriais 
turėjo susirinkimą. Komu
nikacijos ministeris Cliilkov 
iszleido gyventojams atsiliepi
mą, kad visi užsilaikytų kan- 
tiybėj, o karė turi toliau ir da 
energiszkiau trauktis. Refor
mos bus daromos laipsniszkai, 
kadangi Maskolijos gyvento
jai nėra tiek da apozviestais, 
kad antsyk reformas priimti. 
Girdi, jie pajustų staigią lino- 
sybę ir tuokart valdžiai butų 
da didesnis pavojus, o gyven
tojams nenauda. Kurie reika
lauja dabar reformų, girdi, 
yra didesniais valdžios prie- 
szais, negut patys japonai.

Grovo Tolstojaus sūnūs 
kalba, juog Anglija pati sau 
duobę po savimi kasa, gimdy
dama Maskolijai visokias 
szioj karėj kliūtis. Tolstojaus 
sūnūs yra despotizmo szalinin- 
ku.

Maskoliai jokiu bildu szioj 
karėj priesz japonus nenori 
nusileisti, nes valdžiai liktųsi 
viena gėda, tuomtarpu japonai 
kalba, juog teipgi neapsileis 
ir savo tikslą tur pasiekti, ty. 
tur maskolius isz Mandžiurijos 
iszguiti.

Isz visų paimtų port Artu
ro vergijon jenerolų, Fock ir 
Smirnov velijo eiti vergijon, 
bet žodžio nedavė, kad n’eis 
jau daugiau kariauti. 50 
procentų oficierų tą patį pa
darė, tarp kurių atsiranda ir 
kontradmirolas Viren. Kai
po oficierus, teip ir kareivius 
nugabeno į portą Dalni, isz 
kur bus iszsiųsti į Japoniją.

Japonai porte Artūre dabar 
įsteigs operacijų vietą, kur vi 
sa laivyne galės pasislėpti. 
Porte Artūre japonai paliks 
tik mažą garnizoną, o visą ka- 
riumenę iszsiųs jen. Kuroki. 
Porte dabar gaudomos minos 
ir tik japoniszkiems laivams 
daleista portan įplaukti. Prie
plaukoj jau minų nėra.

Caras su savo ministeriais 
dienomis ir naktimis rodavoja- 
si. Vieszpatystėj nesutiki
mai vis platinasi. Ministeris 
Lamsdorff po nupuolimui 
porto Arturo carą kalbina ka
rę užbaigti, bet caras nenori 
nei klausyti. Tuomtarpu gir 
dima, juog caras slaptingai 
Lamsdorfrą prie to gundo, by 
tik Maskolijai garbės vainikas 
nenukristų.

Isz Lietuvos.
Vilnius. Visi tarnaujam 

tiejei bajorų, ir valsczionių 
bankose urėdninkai, o teipgi 
ir kiti visokie czinauninkai, 
ant Kalėdų Mandžiu rijoj ka
riaujantiems kareiviams isz- 
siuntė dovanas, kad geriau 
ir smarkiau už savo tėvynę 
kariautų. Dovana teks, žino
ma, tik keliems kareiviams, 
kadangi žmonelės, kaip skun
džiasi maskolių valdžia, nela
bai nori tam tikslui pinigų 
aukauti, nes kolaik menamos 
dovanos vargszus kareivius 
pasieks, tai visokie virszinin- 
kai tomis dovanomis pirmiau
siai pasinaudos.

Taigi jiems ant Kalėdų isz' 
siuntė 160 porų autų, 50 apa
tinių kelnių ir 130 maisziukų, 
į kuriuos sudėjo po pusę sva
ro muilo, pusę svaro tabako, 
siūlų, adatų ir pypkę. Prie 
te į kožną maisziuką įdėjo at
darą laiszką, kad kareivis ga 
vęs sau dovaną galėtų pagal 
nurodytą antraszą praneszti, 
ką gavo ir ko negavo. Prieg- 
tam kareivis tur pridurti, ko
kios jis gubernijos ir kokiam 
pulke tarnauja.

Dovanų komitetas su laisz 
kais gana iszmintingai padarė, 
nes gaus žinią apie savo au
kautas dovanas, bet klausimas 
ar isz Mandžiurijos tie atdari 
laiszkai po cenzūrai bus isz- 
leidžiami.

Dovanos tapo iszsiųstos į 
jenerolo Miszczenko divizi
ja

Kažin, ar suaugęs žmogus 
greieziau gali suszalti už ne- 
suaugusį ir vaiką, negalima 
tuomtarpu praktiszkai patyrti, 
tacziaus maskoliai tvirtina, 
juog maži vaikai daugiau szal- 
ežio gali kęsti, ką jie ir į prak
tiką įveda.

Sztai Vilniaus moteriszkos 
gimnazijos rėdąs savo moki
nėms pagarsino, juog jeigu 
iszryto 8-9 valandą szaltis 
siekia 15 laipsnių R., nuo gim
nazijos paliuosuojamos moki
nės V, VI, VII ir VIII kliasų, 
o jeigu szaltis pasieks 17 laip
snių R., tuokart yra paliuo
suojamos visos mokinės.

Juokingi pas maskolius da
lykai, jeigu mažesnius vaikus 
iszstato ant szalczio.

Po visus Maskolijos pacz- 
tus tapo iszsiųstas ministerijos 
paliepimas, kad pacztuose nuo 
visuomenės nereikalautų ke
purių nusiėmimo, bet paliktų 
visuomenes norui. Jeigu jau 
toksai paliepimas pas masko
lius galėjo sau gauti vietą, tai 
reik labai stebėtis, nes tai bu
tų didi „reforma.”

Vilniuj neperseniai isz kur 
tai atvyko 21 metų amžiaus 
jaunikaitis, save vadindamas 
grovu Saltykov ir tūlam name 
apsigyveno. Garbindamas 
pats save dideliu tureziura isz 
Volyniaus gubernijos, samdė 
sau turtingus tarnus, ir tarnai 
eidami pas jį ant tarnystes 
turėjo pirmiausiai jam kauci
ją sudėti. Teip isz vieno par 
sisamdžiusio jis iszmoguriavo 
100 rub., isz antro 200 rub., o 
isz kitų da ir daugiau. Teip 
tasai pseudo-giovas ir gyve
no porą mėnesių su svetiiųais 
pinigais. Galop prisiėjus 
apszviestesniems žmonėms pas 
jį tarnauti, tapo nužiūrėta, 
juog grovas užsiimdinėjąs ne
teisybėmis ir apgavystėmis.

tacziaus nori įkalbėti, juog 
Syvetono miitis buvo prigim
ta, bet nacionalistų presą tam 
viskam užgina, aiszkindama, 
juog laike proceso Syvetoną 
be abejonės prisaikintojai bu- 

į.tų išteisinę, bet isz to iszteisi 
į ainio butų kįlę skandalai da 
didesni.

Edvardas Drumont maso
nams užmeta, juog jie tuo bu
du neteko baisaus savo priesz- 
ginio. SulygindamasSyvetono 
mirtį su mirtimi prezidento 
Fame, Drumont raszo: pana- 
sziai, kaip ano [mirtis, teip ir 
Syvetono pražūtis, staigi, nesu 
prantama, nelaukiama, o ypa- 
ežiai dėl prieszų neapmatuo
jama, apsupta slaptinga migla, 
kuri, matomai, jau niekad ne
bus iszaiszkinama. Dabar turės 
būti nauja epoka, kurioj su- 
demaskuoti masonai pavėsyj 
negalės jau pasislėpti, nes tos 
machinacijos lyginasi žmogžu
dystėms. Ant Syvetono kapo 
vainikus sudės pirmiausiai tė
vynė, kuri tuojaus isz po maso
nų ir žydų jungo turės iszsi- 
liuosuoti.

Apie Syvetono mirties prie
žastį da Leonas Drudet sekan- 
ežiai raszo: Syvetoną nužudė. 
Apie tai nėra jokios abejonės. 
Esu persitikrinęs, juog jį nu- 
nuodįjo, bet žmogžudis tik at
sukto gazo ženklą paliko. 
Musų draugas jau priesz tris 
dienas savyj jautė kokį tai ne- 
'smagumą. Obdukcija parodys, 
ar jis naturaliszka mirtimi mi 
rė. Jį nugalabįjo masonai!

Skaitytojams įeik žinoti, 
juog miręs Syveton deputų 
bute ant susirinkimo karės 
ministerį Andre, masoną, į 
veidą užgavo. Todėl Syveton 
tapo apskųstas ir sude galėjo 
masonų visokias intrigas iszpa- 
rodyti. Pertat masonai jį ir 
nugalabįjo. Liekoriai surado, 
juog tapo nunuodvtu.

Pietinė Amerika.
Isz Rio de Janeiro raszoma: 

Czionai, Rio, turėjom revoliu
ciją, kuri atsibuvo pietameri- 
koniszku budu. Tūlas senato
rius, kaip tai paprastai pas 
brazilieczius einasi, užsimanė 
liktis diktatoriumi, o jo minis- 
terais—keli esantiejei be jokio 
užsiėmimo politikieriai ir je
nerolai. Tai-gi tasai exdikta- 
torius laike raupų epidemijos 
pripažino, juog nuo raupų 
cziepijimas prieszinasi respu
blikos liuosybei. Pertat jis 
suorganizavo visokių valkiozų 
bandas ir tuojaus pradėjo 
mieste visokius ermyderius 
kelti. Cielą sąvaitę užpuldinė
jo ant nekaltų gyventojų, su
degino per 40 tramvajų, mies
te visas kampas sunaikino ir 
tt. Dalis kariumenės prie 
maisztininkų prisikergė ir 
pradėjo isz kanuolių miestą 
bombarduoti. Tas viskas trau
kėsi kėlės dienas.

Respublikos prezidentas jau 
norėjo iszbėgti isz szio kraszto, 
bet galop valdžiai pasisekė 
maisztininkus nuraminti. Vie- 
mitinis rezultatas isz to visko 
iszėjo: keli szimtai užmusztųjų 
ir beveik tūkstantis sužeistų. 
Daugiausiai pražuvo nekaltų 
žmonių. Dabar kas tik nori, 
gali liuosai raupais sirgti ir 
mirti, kadangi valdžia nori ir 
priverstino cziepijimo įstatus 
panaikinti.

Revoliucija miestui daugiau 
nieko neatneszė, kaip tik kelis 
milionus blėdies.

Tai dar sviete visokių žmo
nių atsiranda.

Policijai tuojaus buvo pra- 
neszta ir nabagą „grovą” su- 
aresztavo. Pas jį surado dau
gybę visokių padirbtų netei
singų rasztų ir peczėczių. Ap- 
sireiszkė, juog „grovas” vadi
nosi Popov ir paeina isz gana 
turtingų namų. Popov pir
miausiai mokinosi Kijavo 
miesto mokslainėj, o paskui tę 
pat gimnazijoj užbaigė 6 klia- 
sas. Už vagystę Kijavo ka
lėjime buvo sėdėjęs. Paskui 
jis buvo rasztiniiiku pas na- 
czalninką 8-tos plianto distan
cijos, bet naczalninkas patyręs 
jo pasivedimą, paliuosavo. 
Dabar vargszas ir už Vilniuj 
apgavystes privalės sunkiai 
atsakyti.

Manding jis būdamas Vil
niuj ir lietuvį nevieną yra ap
gavęs, kalbindamas pas save 
su kaucija per tarnus. Taigi 
musų broliai privalėtų su tuom 
apsisaugoti, nes norints Mas
koiijoj paszportų cenzūra ir 
asztra, tai tacziaus apgavikų 
daug daugiau atsiranda kai 
kur kitur.

Vilniaus kariszkas apskri
tys susilaukė naujo sau na- 
czalninko. Komandierius ap- 
skriezio jen. Freeze gavo sau 
pagelbininką jen. Krzivickį. 
Krzivicki kadaisiai buvo ka
taliku, bet kad gauti tokius 
augsztus urėdus, priėmė pra- 
voslaviją. Jis turi 54m. am
žiaus. Paskuti n ia.įs.. metais 
įis buvo Liepojaus drutvietės 
komendantu.

Disna. Musų miestui gra
sina pavojus, kadangi apielin- 
kėse, kaip girdima, apsireisz- 
kia cholera. Miesto valdžia 
tacziaus nesirengia nuo tos Ii 
gos apsisaugoti. Miesto gat
vėmis dumblo užtektinai, bet 
dumblas susimaiszęs su viso 
kiais mėszlais pūdydamas visą 
miesto orą, tarytum užtemdo. 
Disnoj daugiausiai atsiranda 
lenkų, arba praseziau pasa
kius lenkbernių, kurie pagal 
savo norą beveik ir visas gat
ves lenkiszkais sau patinkan- 
ežiais vardais užvardino. Sztai 
gatvių vardai: „svinska,” 
blociana,” „piekelna” ir tt. 
Jau patįs užvardiuimai nuro
do, juog ant gatvių tur būti 
dumblas ir „kiaulinis” ir 
„pragarinis.” Dabar miesto 
valdžiai menkai rupi, kolaik 
liga neatslinko, bet kad apsi- 
reiksz, tuokart bus nemenkai 
trepsėjimų, bet ar laiku?

Taigi vertėtų disuieeziams 
isz laiko apie savo būvį apsi
rūpinti, nes paskui bus vėlu. 
Juk ir teip mets į metą czio
nai daug žmonių nuo suterszto 
oro mirszta. Disniecziams 
reik apszvietos.

Baltstogė. Baltstogės mies
tas kaskartas vis platinasi ir 
gyventojų skaitlius auga. 
Czionai daugiausiai atsiranda 
žydelių. Tarp jų yra gana 
turtingų, bet nestokuoja ir to
kių, kurie ant savo galvos jo
kio stogo neturi. Jeigu kokį 
artimą žydiszką miestelį gaiš 
ras sunaikina, visi žydeliai su- 
sivažiuoja į Baltstogę ir tarp 
savų tautieczių maitinasi, o 
juk kožnas žinom, juog žydui 
valgio menkai reikia: skibukė 
duonos ir svogūnas, o da kep
ta bulvė tai ir viskas.

Skaitlius dirbtuvių auga, 
bet iszdarbystė paskutiniais 
laikais teip sumažėjo, kad 
tukstaneziai darbininkų lieka
si be jokio užsilaikymo. Tą 
viską padarė sziandieninė 
Mandžiurijoj karė,

AlytllS. (Vilniaus gub.). 
Musų miestelis pragyveno net 
tris mobilizacijas. Pirmu 
kartu mobilizavo 43 artilerijos 
brigadą, antru — 43 „letuczi 
park” ir antgalo — 5 „letuczi 
artilerijski park.” Prie pir
mų dviejų mobilizacijų mies
telyj buvo atdaras monopolis, 
kuriame suszaukti kareiviai 
rezervistai galėjo ramiai sau 
gerymus pirkti. Antrojoj 
pusėj Nemuno, teipgi m. Aly
te (Suv. gub.) rezervistai užsi
traukę „monopolczikės” sukė
lė maisztus. Nukentėjo tuo
se sumiszimuose daugiausiai 
vietinė policija. Pristavui 
Kacari tacziaus pasisekė 
maisztus sulaikyti. Rezervis
tai ramių gyventojų visiszkai 
neužkabino.

įvažiuojantiems į karę ka
reiviams, pristavas Kacari nuo 
gyventojų pasirūpino aukų 
dovanoms. Kožnas kareivis 
aplaikė stiklelį degtinės, bal 
tos duonos, tabako ir cukraus, 
Maskoliai be degtinės tai tik 
negali apsieiti.

Netoli kaimo Tilvikų upėj 
Szirvintoj nuskendo 40 metų 
amžiaus moteriszkė Polailo, 
paeinanti isz Gelvanskos vo- 
losties. Atsitikimas buvo ne
laimingas. Per upę patiesta 
lenta ėjo ir įkrito.

8 dieną sausio kerasino 
(naftos) kasyklose, Baku, 
Mąskolijoj, apsireiszkė didis 
gaisras. Tę nuo seniau viesz- 
patavo darbininkų straikas. 
Valdžia ant straikierų galvos 
iszsiuntė kazokus. Straikie- 
riai nori mokesties ant mėne
sio 10 rub., bet bankierai 
Rotszildai nenori su darbinin
kais nei kalbėti; tik jiems 
duoda 8 rub. Kazokai su 
darbininkais kovoja. Mano
ma, juog darbininkai kasyklas 
uždegė. Sudegė naftos 16 
rezervoarų.

Isz kriminaliszko Korėjos 
„kodekso.”

Manom, juog czionai pa
duodami keli Korėjos para
grafai isz kriminaliszko ko
dekso, skaitytojams bus labai 
žingeidus. Tarp vieszpatys- 
tės įvairų prasižengimų suran
dam § 235, pagal kurį ant 25 
metų sunkių darbų gali patek
ti tasai, kuris, paskui save 
neuždarys durių ciesoriaus pa
lečių. Kas lytįsi szeimynisz- 
kų tiesų surandam da sekan- 
ežius akyvus paragrafus:

§ 557. Prasikaltusi meilėj 
priesz savo vyrą moteriszkė, 
pagal vyro norą gali būti par
duota, arba iszleista už antro
jo vyro; bet jeigu vyras neno
ri jos nuo savęs praszalinti, 
gali pasielgti pagal savo norą. 
Vyras-gi, jeigu savo prasižen
gusią moterį paves arba par 
duos savo prieszui, su ku- 
riuom ji buvo prasižengusi, 
užsitarnauja tokią pat bausmę, 
kai kad ir paskutinis.

§ 640. Paskolintojas, ne
gaudamas nuo savo skolininko 
skolos ir vietoj skolos nuo 
skolininko jeigu paima paezią, 
tur būti nubaustu 100 ryksz- 
ežių.

§ 641. Paskolintojas, ne
gaudamas nuo skolininko 
skolos ir jeigu į vietą tos sko
los jis su skolininko paezia ’ 
arba dukterimi apsives, tur 
but nubaustas uždusinimu.

§ 562. Keturiomdeszinitimis 
rykszczių esti baustas tas, ku
ris ką norints papildė, ką ne
turėjo papildyti.

Kibą nuo szito paskutinio § 
nieks negali iszsisukti,



S bitinis Kalendorius
Sausis (January) 1905 m.

12 k Arkadijaus
18 p Veronikos panos
14 s Hiliarijaus pop.
15 N Povilo I. pnstel.
1C p Marcelijaus pop,
17 u Antano opato
18 s Paszvent. bažnyczios ezv. Petro.

Atmainos mėnulio.
■ Jaunas 5 d. 7 vai. vakare.

Prieszpilnis 13 d. 0 vai. vakare.
Pilnatis 21 d. 8 vai. ayte.
Delczia 28 d. 1 vai. ryte.

Patėmįjimai.
Portas Arturas isz maskolių 

rankų iszsprūdo. Dabar mas
koliai mąsto, juog Arturas jų 
rankose, tarsi, nebuvęs. Priesz 
pat drutvietės nupuolimą mas
koliai vis da gyrėsi, juog Ar
turas, kaipo „Rytų Gibralta
ras” mažiausiai pusę me ų 

priesz japonų galybę galės 
laikytis, o ypacz iki tam czė- 
sui, kada admirolas Roždes- 
tvenskis su savo laivyne pasi
rodys.

# K
*

Toms maskolių paskaloms 
nieks nieko negalėjo užmesti, 
kadangi maskoliai tarp ce
mentinių su geležimi sienų 
be jokios baimės galėjo sėdėti 
ir laukti kokios nors pagelbos. 
Tacziaus vikrus ir smagus ja
ponai savo mokslą ir karisz- 
kas teorijas teip mokėjo su
naudoti, kad jenerolas Stoes- 
sel raudodamas pasidavė.

* *
#

Vargo apsiaubtai Maskoli- 
jai nelaimės nelaimes gabena. 
Kas galėjo tikėti, kad caro 
jenerolai apsileis menkiems 
japonams. Kur dabar jos 
puikybė be galybės gali pasi
dėti. Ar teip jai reikėjo da
ryti? Ar jai reikėjo sauva- 
liezkai tuos krasztus savintis. 
Tai-gi už tokius sauvaliszkus 

jos žingsnius geltonskuriai 
sukįlo ir viską isz nagų iszplė- 
szė. Gal teip ir reikėjo.

* *
*

Japonams vieno porto Ar
turo neužtenka. Jie nori, kad 
caro kariumėnė apleistų Mau- 
džiuriją ir kraustytus! sau į 
tę, isz kur pirmiaus buvo atė
ję. Neklausant to japonų 
szauksmo, tokia pati nelaimė 
patiks ir jen. Kuropatkiną, 
kai kad atsitiko su Stoesselin 
Japonai smarkus ant vandens, 
bet daug galingesni ant saus- 
žemio. Butų gerai kad caro 
szeirnynai iszpertų kailį, nes 
su besocziais nieko kito nega
lima nuveikti, kaip tik naudo
tis ugnimi ir kardu.

* * 
4

Niekur tokių prajovų ir 
piktadarysczių nesutiksim, kai 
kad Amerikoj. Amerikonai 
(czionai gimę ir augę) galbuti 
tur laukinę prigimtį. Kas
dieną vienos užmuszėjystės ir 
žmogžudystės czionai vieszpa- 
tauja. Amerikoj geležinke
liai daugiausiai aukų suguldo, 
Amerikoj teatrai daugiausiai 
žmonių sudegina, czionai dau
giausiai žmonių ir su laivais 
pražūva. O kur dirbtuvės, 
kur visokie užpuolimai. Žo

džiu czionai, tarsi, jau jokios 
valdžios nebūtų.

* » 
it

Amerikonai prie visko pri

pratę ir į viską szaltai žiūro. 
Jeigu sziandien by kokiam 
mieste pagarsintum, juog keli 
patžudžiai nuo augszcziausio 
namo szoks žemyn, kad sau 
galvas susiskaldyti, tuokart 
be abejonės amerikonai dėl 
žingeidumo visi iszvien trauk
tų ir didelius už tą dalyką pi
nigus mokėtų. Juk tai butų 
baisiausioji regykla, tacziaus 
amerikonai žiūrėdami džiaug
tųsi.

* *
*

Imkim norints praslinkusias 
Kalėdas. Sztai 25d. gruodžio 
visose Suvienytose Valstijose 
žmogžudysczių buvo net 33. 
Taigi net 33 lavonai savo 
krauju amerikoniszką žemę 
apliejo. Ir tas atsitiko svar
biausioj metinėj szventėj, ku
rioj, rodos, butų viena visur

szveuta ramybė. Reik pri
durti, juog ne dėl užpuolimo 
tiek ypatų pražuvo, bet isz 
liuosos linksmybės ir szventės. 
Tai amerikonų civilizacija!

* *
*

„Dėdė Taradaika,” kaipo 
paprastai visi vadina, savo 
„akyvam” straipsniukyj ap
kalba sziandieniuę lietuviszką 
raszliavą. Tarp kitko raszo:

„Ar tiktai musu prana- 
szawimai ne ižsipildis kas 

kiszasi lietuwiszkos rasz 
lawos po Rusijos wal 
džia.”

Viso teksto czionai neužsi
moka antrinti, tik nuo savęs 
priduriame, juog „Dėdės” 
pranaszavimai turi iszsipildyti 
tame, kad Maskolija lietu
viams leido spaudą ne pagal 
naują raszliavą, bet pagal 
seną, ty. pagal tokią, kokią 
piiesz pusę amžiaus Vilniaus 
Zavadskis vai’tojo.

# $
#

Girdi lietuviai pripratę prie 
senos raszliavos (o-gi kaip, 
prie tokios kaip „Saulė” var
toja) ir nauja niekina. Girdi, 
maskoliai lietuviszkas knygas 
su nauja raszliava konfiskuos, 
o dabar, girdi, leidus spaudai, 
„p. Zawackas Wilniuja” visas 
savo maldaknyges, kokias tik 
turėjo (žinoma su sena 1854 
metų raszliava), paleido svie
tam Tik Vieszpats žino, kur 
„Zawackas” iki sziam laikui 
savo knygas laikė. Bene ne
buvo sumerktos kur prude.

•A *
#

Tuszczia kalba. Tegul 
„Dėdė” pažiūri į iszleidžiamą 
Petęrburge „Lietuvių Laik- 
rasztį” ir į „Vilniaus Žinios,” 

tuokart iszvys apie „seną” 
raszliavą savo pranaszavimus. 
Rods butų jau laikas lenkų 
liczyną nuo savęs nusitraukti 
ir dėl tėvynės labo darbuotis 
iszvien su visais.

* *
#

Maloniems skaitytojams pri
derėtų atkreipti atidą ant 
straipsnio sziame nuineryj pa
tilpusiu po antg. „Protokolas 
Visuomeniszko Katalikiszko 
Susirinkimo Newarke.” Kiek
vienas lietuvis privalėtų su vi
su prisiriszimu minėtą „Prote* 
kolą” perskaityti ir, pagal vi
suomenės susirinkimo nurody
mus elgtis.

* w
*

Pereitam „Kataliko” nume- 
ryj apie tą reikalą jau buvo 
minėta. Bet ir sziuom kartu 
savo maloniems skaitytojams 
primenam, juog Tiesos Drau
gija lietuviams n e a t b u t i- 
n a i reikalinga, nes matom, 
juog tarp musų brolių kaskar 
tas vis daugiau visokių tikė- 
jimiszkuose ir visuomenisz 
kuose dalykuose nesupratimų 
gema. Tuos nesupratimus 
musų tėvynainiams reik iszpa 
rodyti, tegul supranta juos se 
nelis ir jaunikaitis, tuokart vi
sur bus visiszkai kitoniszkos 
pažiūros ir persitikrinimai ir 
nei vienas tuokart nesiduos 
savęs į by apgavystės tinklus 
painioti.

PROTOKOLAS
Visuomeniszko Katuli* 

kiszko Susirinkimo
Newarke, N. J.

Amerikos lietuvių gyvenime 
didelę svarbą turi spauda ii 

prakalbos; bet, ant nelaimės, 
isz didesnės dalies laikraszcziai 
ir prakalbos vardan mok.-lo 
ir apszvietimo platina bedie
vystę ir netikrus supratimus 
apie katalikiszką Bažnyczią ir 
jos mokslą. Vaisium tos pro
pagandos yra praplitimas tarp 
lietuvių klaidingų nuomonių 
apie katalikystę, dvasiszkiją. 
tautystę, apszvietimą ir kitus 
draugiszkus apsireiszkimus. 
Radikaliszki laikraszcziai ir 
bedieviszki rasztininkai jau 
neapsimeta tikėjimo . piete
liais, kovojancziais vardan jo 
gerovės su dvasiszkija, — kaip 
tai buvo dar teip neseniai — 
ne, numetę veidmainystės Ii 
czyną, jie drąsiai skelbia tą 
viską, ką pirm kelerių metų 
drįso vieszai skelbti tiktai 

d-ras Szliupas ir saujalė aklai 
į jį įtikėjusių jo pasekėjų. 
Perk rai pi nėjima i neteisingi, 
perstatinėjimai ir pažeminimai 
visko, kas neszioja katalikisz
ką spalvą, niekados nebuv» 
vieszai garsinami su tokiu be- 
gėdiszku drąsumu, kaip sziose 
dienose. Isz to iszėjo beveik 
visutinis isztvirkimas 'Ameri

kos lietuvių tikėjimo dalykuo
se. Priėjome prie to, kad žmo
gaus apszvietimas yra matuo 
jamas ne laipsniu jo protiszko 
iszsilavinimo, bet tik jo dides
niais ir mažesniais piieszginia 
vimais tikėjimui ir Bažnycziai, 
ir kad teip vadinama „szliup- 
tarnystė” yra nekaipo diplio 
mu, suteikiaiicziu jos iszpažin- 
tojui visas tiesas prie prakil
numo, tautystės ir kitokių pa
girtinų privalumų. Nors vi
siems žinoma, juog nesulygi
nama didžiuma Amerikos lie
tuvių susideda isz tikinczių 
katalikų, bet kas isz to, kad 
jie neturi nė drąsumo nė be
gėdystės savo tikėjimo neprie
telių. Daugelis katalikų szir- 
dyje nepritaria blevyzgoji
mams priesz tikėjimą ir Baž
nyczią, bet nedrįsta blevyzgų- 
tojams pasiprieszinti — vieni 
dėlto, kad bijosi pagadinti sa
vo material iszkus reikalus 
(vertelgos), kiti, kad nemoka 
atsakyti, treti, kad nejauczia 
užpakalyje savęs jokios mora- 
liszkos paramos. Priežastis to 
liūdno apsireiszkimo negali 
bųti kita, kaip tiktai stoka 
draugijos, kuri butų iszreisz 
kėja katalikiszkos visuomenės 
sąmonės, draugijos, kurioje 
katalikai jaustų ir atsispirimą, 

j ir tvirtybę, iiųmoraliszką para
mą

Apsvarsczius tą viską vi- 
suomeniszkas katalikiszkas 
susirinkimas, kurs atsiliko 
Newarke, N. J., 27 dieną 
gruodžio, 1904m., sutvėrė to 
kią draugiją ir davėjai vardą 
Lietu viszkos Katalikiszkos 
Tiesos Draugijos. Jos siekiai 
ir sutvarkymas bus sekantie- 
jei:

I. Siekis L.K.T.D. bus duo
ti lietuviszkai katalikiszkai 
visuomenei moraliszką galybę 
atsispirti priesz visus suve
džiojimus Bažnyczios neprie
telių ir tokiu budu palaikyti 
tikėjimą tarp lietuvių. Tas 
tikslas galės būti atsiektas: a) 
suvienijant visus, ypacz pra
kilnesnius lietuvius katalikus, 
turinczius įtekmę, į vieną drau
giją, kuri rūpintųsi atremti 
žymesnius prasimanymus, tvir- 
kinanczius katalikiszką visuo 
menę; b) priduodant drąsybės 
savo mora’.iszka parama pa
vieniams katalikams pasek
mingai atsispirti priesz katali
kystės prieszų žabangas; c) pri- 

vercziant laikraszczius ir rasz 
tininkus atszaukti neteisybes 
ir prasimanymus priesz kata 
likiszką tikėjimą ir Bažnyczią. 
Tai atsieks:

1. darydama protestus ko 
lektyviszkai ir pavieniai priesz 
neteisybes, skelbiamas rasztu 
ir žodžiais (prakalbos);

2. iszleidinėdama ir platin
dama polemiszkus spauzdinė- 
liūs, įaszytus specialistų vi 
siems prieinama kalba;

3. atsakinėdama per tam ti
krą informacijų biurą ant visų 
užklausimų apie katalikiszką 
Bažnyczią, jos mokslą ir tt., 
paduodamų abejojanczių f.rba 
nežinanczių žmonių,

II. Prie draugijos galės pri
gulėti visi, kas tik norės. Re- 
gubariszka mokestis $5.oo ant 
metų, bet nepriverstina: kas 
neįstengs užmokėti tos sumos, 
užteks ir by kokios aukos; kaip 
kada bus gana ir moraliszko 
parėmimo.

III. Apie pavojingus kata
likystei rasztus draugija patirs 
nuo tam tikrų informatorių, 
kuriems pristatys laikraszczius 
ir naujas iszčjusias knygas už 
dyką. Apie reikalingumą at
sakymo ant tų rasztų spręs 
tam tikra komisija, susidedanti 
isz trijų ypatų. Komisija pa- 
eirupįs i? apie specialistus, ku
rie raszys polemiszkus atsaky
mus.

IV. Užinteresavimui visuo
menės draugijos darbais bus

Katalikas

szaukiami retkarcziais visuo 
nieniszki susivažiavimai irsimi 
tinėjami į katalikiszkas orga
nizacijas užkvietimai prisidėti 
prie Tiesos Draugijos darbo. 
Antras visuomenės susirinki-' 
mas atsiliks pabaig -je birže
lio 1905m. Philad'dphijoje

Iszrinkta nauja vyiiausybė: 
prezidentas kn. B. Žindžius, 

vice-prezidentas kn. V. Stak 
nevyczius, kasierius Kaz. Ra 
dzevyczius, sekretorius kn. V. 
Varnagiris. Informatorius 
laikriszczių P. Brand ūkas 
(„Kataliko” redaktorius). Al 
sakymų komisija: kn. A. Ju
saitis, A. Staniukynas ir A. 
Kaupas. Kun.B. Žindžius, 

susirinkimo prez. 
Kun. A. Kaupas, susirinkimo 

sekretorius.

4- 
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Sti gaisru nelaimė.
Elmira, N. Y. Kalnaka

sys Pranas Novelskis su savo 
szeimyna, susidedanezia isz 10 
ypatų, gyveno Morris Run, 
Pa. Jo namas stovėjo szalep 
miestelio. Prano sudus 18 
metų jaunikaitis, nakties lai 
ke savo kambaryj iszbudo ir 
pamatė juog jo kambarys — 
pilnas durnų. Vargszas vos 
spėjo isz lovos iszszokti ir lau
kan iszsprusti, umu laiku vi
sas namas užsiliepsnojo ir su
griuvo. Po deganeziais griu
vėsiais pražuvo jo tėvas Pra
nas su savo paezia ir su 7 vai
kais. Rodosi, juog butas nuo 
perkarszto pecziatis užsidegė.

Toks atsitikimas negiidėtas.

Atsit.liimas dirbtuvėj.
Piti’sburg, Pa. Dirbtuvė 

se Ruber Works Co., Me K e 
esport, sukantysis su didžiu 
smarkumu didis ratas ant ke 
lių dalių sutruko ir į visas pu
ses su tokiu smarkumu iszle 
kiojo, kad dirbtuvėj padarė 
blėdies ant 100,000 dol. Vie
nas darbininkas tapo užmusz- 
tas o keturi sužeisti. .800 dar

bininkų ant ilgo laiko neteko 

darbo.

Prezidento pasveikinimai.
Washington, D. C. Ame

rikoj kaipo Kalėdos teip ir 
Nauji Metai atsibuvo panedė- 
liuose, kadangi pas ameriko
nus dvilipinė szventė negali 
būti. Taigi ant Naujųjų Me 
tų, panedėlyj, Baltojo Buto 
durys atsidarė ir visi susiėjo 
prezidentą pasveikintų. Vi 
duj Butas buvo iszpuosztas 
gyvomis kvietkomis ir viso
kiais vainikais. Grajįjo or
kestrą, susidedanti isz (50 ina- 
rinkikų. Susiėjo keli toks- 
taueziai ypatų ir priėmimas 
traukėsi nuo 11 iki 3 vai. po 
pietų. Paskui prasidėjo abul
ijas karnavalas.

Dyki tirinėjimai.
Cleveland, Omo. Į czjo 

nai drauge su szeriffu atvyko 
garsusis daktaras Chadwick, 
kurio pati Amerikoj tarp mi- 
lionierių tiek suktybių yra 
prikrėtusi. D-ras Chadwick 
pribuvęs tuojaus sudėjo kau
ciją ir paskui nusidavė kalė 
jiman su savo paežiu pasima
tytų. Tacziaus jo prie paczjos 
uedaleido. Prie anos gali nu
eiti kalėjimai! tik vienas Jie- 
korius, bet drauge su kalėji
mo urėdninkū.

Diploinatiszkuose reikaluose.
Washington, D. C. Po 

Naujam Metui tarp diploma
tų turės būti sekanezios per
mainos: Amerikos ambasa
dorius, Londone, J. H. Choa
te, nori ant nekurio laiko nuo 
savo urėdo pasitraukti ir at
silsėti. Pasakojama, juog jo 
įpėdiniu bus savininkas New 
Yorko laikraszczio „New 
York Tribune,” Whitelaw 
Reid, kuris jau sykį buvęs pa
siuntiniu Prancūzijoj ir spėci- 
cialiszku pasiuntiniu Londone. 
Teipgi Paryžiaus pasiuntinys 
szį metą nuo savo urėdo nori 
pasitraukti. Ambasadoriai 
Berlyne ir Peterburge likosi 
ant savo vietų.

Maskoliszkas Washingtone 
ambasadorius Cassini nuo už- 
rubežinių reikalų ministario 

Lamsdorfo aplaikė lelegrafu 
žinią, juog caras jam suteikęs 
Aleksandro Nevskio orde- 

'!•
Kažin kur jie dės tuos or

derius ir kryžius.

Naujus tunelis.
Boston, Mass. Czionai su 

didele iszkilmybe tapo atda
rytas naujai i'zbudavotas tu 
nelis, jungiantis Bostoną su 
East Boston. Tunelyj at>i 
randa du gelžkelio keliu ir 
traukinsi bertainį myliom. 
2,700 pėdų atsiranda po pm tu 
(po vandenimi). Iszbudavo 
jimas kasztavo 3,000,000 dol., 
o darbas traukėsi puspenkto 
meto. T'ruielį padirbo mies
tas Bostonas savo kaltais ii 
dabar parandavojo aut 25 me 
tų „Boston Elevated Railway 
Co.”

Ko dar amerikonai negali 
iszinislyti.

Straikas nesibaigia.
Fall River, Mass. Ver- 

pinycz.iose straikas vis seno- 
viszkai savo keliu traukiasi ir 
turbūt da m- tuojausužsibaigs. 
Straikuojanczios unijos ant 
susirinkimo didesne puse bal 
sų nutarė toliaus straikuoti. 
Czionai straikas liepos mėne
syj p. m. prasidėjo, kada kom 
panija darbininkams norėjo 
ant 12.} proc. užmokestį su
mažinti.

Meilės vaisiai.
Logansport, Ind. Turtin

gų tėvų mergina Ella Swi«her 
per savo draugę F. Mitchell 
tapo užszanta. Abidvi raer 
gaiti drauge su dviem jaunais 
vyrais nusidavė į Loganspor 
tą, kad linksniai sutikti Nau
ją Metą. Pusiaunakty] atsi
liepus dirbtuvių szvilpynėms, 
mergaitė Swisher apsikabino 
savo jaunikį melždama eiti 
namon, kadangi jos draugė 
būtent tos meilės pavydi. Svi- 
sher besiglanionėdama savo 
jaunikį pabueziavo, tuokart 
jos draugė Mitchell uieko.nie- 
kam nesakius isz revolverio 
szove ir mergaitę Swi.-her ant 
vietos nužudė. Žmogžudė m. 
Chicagoj tapo suaresztuota.

Vėtra su szalczlals.
New York, N. Y. 5 dieną 

sausio czionai bu«zavo didi 
vėtra. Ant gatvių kožnam į 
akis smulkus sniegas bėrė. 
Streetkariai laikais turėjo vi
siszkai sustoti, o trukiai be
veik visi pasivėlavo. Termo

metras nupuolė iki 10 laipsnių 
žemiau 0. Baisi audra ant 
maiių turėjo labai daug rody
ti garlaiviam®. Policijos sto 
tys buvo pilnos žmonių, jiesz 
kanezių kokios nors tokiam 
baisiam ore prieglaudos. Žo

džiu žemė su dangumi buvo 
sulipus,

Reiks mažiau pinigą.
Washington, D. C. Pa

siuntinių bute atsirado labai 
daug prieszų priesz naujų lai
vų budavojimą. Vietoj ren
giamų trijų kariszkų garlai
vių, pasiuntiniai nori atleisti 
Įiinigų tik ant vieno laivo. 
Prezidentas tam viskam labai 
prieszinasi, bet jo noras turbut 
bus neužganėdintu. O

Trumpa porto Arturo is
torija.

Porto Arturo likimas — la

bai liūdnas ir gana margas. 
Pirmiausiai pprtas Arturas 
prigulėjo Kynams, bet Japo
nija nuo labai senų laikų apie 
jį mąstė. Japonijos diploma
tai teipgi gana gerai žinojo, 
juog ir Maskolija portą nori 
sau prisisavinti, kadangi kas- 
minėtą portą savo rankose už
laiko, tas yra visos Korėjom 
užliejos vieszpacziu, o teipgi 
Geltonųjų marių. Turint sa
vo rankose Geltonąsias ma
rias, turi ir visą Korėją po 
įtekme. Taigi Maąholija vi
suomet geizdamaapsupti visus 

marių krasztus, į portą Artū
rą kreiva akimi žiurėjo ir tik 
jieszkojo progos kad greieziau 
užimti ir ant visados prisisa
vinti. Caro diplomatai nes
naudė.

Galop viskas kitaip iszėjo. 
Kįlo japonų su Kynais karė. 
Tas atsitiko desznnt metų at 

galios ir mikados kariumeno 
nuo Kynų portą Artiną atėmė. 
Jiems tuokart jokio apgulimo 
nereikėjo. Pasibaigus karei 
japonai portą Artūrą norėjo 
sau kaipo karės kasztus užsi 
laikyti, bet tame dalyke Alas 
kolija pa«iprasziiis Prancuz’- 
jos ir Vokietijos įsimaiszė ir 
japonus privertė portą Artūrą 
atgal Kynams sugrąžinti. 
Maskolija to tik ir laukė. 
Praslinkus metams ir pusei, 
caras su vbu savo gudrumu 
prie Kynų prisilaižė ir portą 
Artūrą pasiėmė ant 99 metų 
ant raudos ir tuojaus tę sa 
votiszkai pradėjo gaspadorinu- 
ti. Mat Japonija to poito 
negalėjo laikyti, nes jis japo 
nų rankose butų buvęs visai 
pasaulei pavojingu, tuomtar- 
pu kaip caras paėmė, niekam 
nei į galvą neatėjo, kad tasai 
port’is butų kam nors pavojin
gu. Caras pas visus turi daug 
didesnę įtekmę už mikadą. 
Toksai pasielgimas buvo bar 
bariszkas, bet Europos valdo
vai užsikimszo ausis ir viskas 
buvo gerai.

Maskolija užėmus portą Ar
tūrą, tuojaus pradėjo isz vi-ų 
pajiegų ginkluotis ii po poro.- 
metų drutvietė jau niekam ne 
buvo prieinama. Japonija 
matydama tokius maskolių 
žiaurus ir gudrus pasielgimus, 
tuojaus viską suprato,-kas ga
li ateityj atsitikti, todėl pra
dėjo kuogreicziaųsiai į karę su 
Maskolija rengtis. Ji žinojo, 
juog ar anksti ar vėlai su mas
koliais tenai prisieis grumtis. 
Taigi asztuonis metus Japoni 
ja prie karės rengėsi ir mas- 
koliszki sznipukai nieko ne 
galėjo suprasti. Japonija ren 
gūsi ar ant gyvasties ar am 
mirties su tikslu sumuszti Mas 
koliją ir portą Artūrą 'vėl sau 
sugrąžinti. Tai-gi karėj ja 
penai pirmiausiai savo atidą 
atkreipė ant porto Arturo ir 
tą tvircziaiisią maskolių drut 
vietę nuo visų pusių apgulė. 
Apgulimas traukėsi 241 dieną 
ir japonai savo tikslą pasiekė. 
Maskoliai drutvietėj turėjo 
pasiduoti ir japonai vėl poito 
Arturo vieszpacziais likosi.

Sziandien Japonija apvei
kus carą linksminasi. Dabai 
laukiama, juog mažam vėl Eu 
ropos vanagai už caią užstos 
ir nuo japonų portą Artūrą 
atims. Kibą jau dabar visi 
bus iszmintingesniai-s. O Ja
ponija paėmusi portą Artūrą 
apreiszkė, juog isz savo rankų 
jau niekad daugiau nepaleis. 
Teip tur ir būti, nes japonams 
labai daug kraujo kasztavo.

Korespondencijos.
Pittsburg, l’a. Kaip kitur teip 

ir pas mus vis szis-tas atsitinka. Ne 
seniai czionai tarp lietuvių pasklydo 
paskalos apie tūlo žmogelio (kokio, 
kaip pravardė? R.) mirtį. Lietu 
viai, žinoma, pradėjo į ano namą 
rinktis, kad nors paskutinį kartą su 
numirėliu atsisveikinti. Nuvykau 
iraszsu tuo paežiu tikslu. Bet 
koks musų nusistebėjimas buvo, kad 
žmogeli suradom visiszkai sveiką ir 
dirbantį. Teisybė, jisai tūlą laiką 
buvo susirgęs, bet kilus apie jo mir 
tį gandui, j s tuokart buvo vis szkai 
sveiku. Nežinia kas galėjo tuos 
szposus tarp lietuvių garsinti.

Neseniai i musų lietuviszką para
piją buvo atsilankęs isz Lawrence, 
Mass. kun. Szesztokas, kuris vieti
nėj lietuviszkoj bažnyčioj pasakė 
kelis puikius pamokslus, kuriuos 
lietuviai ilgus laikus savo atiuintyj 
laikys. Dieve, suteik kun. Szeszto- 
kui sveikatą ir ilgus metus!

Teko mą atsi'ankyti tn. McKees 
Rocks, l’a., kur yra lietuviszkoj pa
rapijoj klebonu godotinas kunigas 
Plauszinaitis. Kun. l’lauszinnitis 
savo parapijai yra labai daug gero 
padaręs. Jam į tę nuvykus, žmone
les surado labai be d' asig-zko vado
vo nusiminusius. Kun. l’lauszinai- 
tis, kaipo goros szirdies dvasiszkas 
mokytojas, mokėjo juos kaip rei
kiant suraminti. Naujai pastatytą 
bažnytėlę, kun. Plauszinaitis surado 
visiszkai apleistą. Naujas gaspado- 
rius tuojaus pasirūpino bažnytėlę ap
tverti tvora, o szventorių iszpilti ce
mentu. Potam bažnycziai nupirko 
naujas stacijas, liampas ir varpą, o 
apio kitus mažmožius nėra reikalo 
nei raszyti. Taigi dabar kožnns 
parapijomis mato, juog klebonas isz 
visų pajiegų dėl savo žmonelių ge
rovės darbavosi, nes į trumpa laiką 
tokius darbus nuveikti ir rūpintis, 
ne by kas gali. Parapija klebonui

sudeda už darbavimosi szirdingą 
aeziu, kokį jis tikrai yra užsitarna
vęs.

Nežinia kas paleido paskalas ant 
buvusio vargti m istros J. Barono, 
juog jis be jokios priežasties varga- 
mistros vietą yra apleidęs. Girdi, 
vargamistra B. buvo atsakaneziu, 
bet kode! jis pasitraukė, niekas prie
žasties nežino.

Apie vargamistros pasitraukimą 
parapijonams reik priminti, juog 
jis turėjo per mažą algą, o su men
ku užmokeseziu juk žmogus su visa 
szeimyna negali pragyventi. Te
gul tūli nemislija, juog senas var
gamistra su parapijonais ar su kle
bonu pykosi. Butų viskas buvę ge
rai, kad mokestis jam butų buvus pa
didinta.

Avinėlis.

(Korespondencijoms apraszymai 
ypatiszkų reikalų labai netinka, to
dėl p. Av nėlio meldžiama tokiu da
lyku vengti. Kas laikragzoziui gal
voj apie gerus ir negerus varganais 
tras? Laikraszcziui reikalingos lie- 
tuviszku kolionijų visuomeniszkos 
žinios ir atsitikimai. Rėd.).

Rochester, N. Y. Pas mus dar
bai pasigerino ir, kaip kalbama, po 
poros sąvaiezių darbų bus užtekti
nai visiems. Žiema iszpradžių apsi- 
reiszkė labai asztri, bet dabar snie
go jau visai nėra. Mieste dumbly
nas ir tankiai lįja, bet oras neper- 
daug szaltas. Kai kuri diena iszro- 
do į pavasario dienas, bet perdaug 
butų auitsti. Lietuviai visi sutiki
me pyvena. bet ar siliuno ar kur 
kitur nieko tarp savęs nekalba, kaip 
tik apie kunigus ir tikėjimą. (Rods 
musų broliai jmi turėtų supratimą 
isz savo galvų iszmesti klaidingas 
svajones, bet ką darysi, kad tarp 
musų vis da upszvictos trūksta. 
Turbut nekurie mano, juog apszvje- 
tą guli tik Dembskiai ir Naujokai, 
skriaudžinntiejei Japonijos lietuvius 
vergus, su savo raudonais pamfletais 
sėti. Tai apgavystė. Rėd.)

Gal Su laiku musu broliai ir su to- v
mis kalbomis apsipras, tuokart pra
dės apie kitką.

Czionykszcziam ligonbutyj pasi
mirė 28 metų senumo Aleksandras 
Andruszkeviuzius, lietuvis. Jis pa
ėjo isz Kauno gubernijos. Ligon
butyj iszsirgo 9 mėnesius ir 25d. 
pereito gruodžio mirė. Palaidoji
mui lietuviai privalėjo pinigus rink
ti, nes velionis nei prie jokios orga
nizacijos neprigulėjo, Paliko Buf
falo, N. Y. pusbroli.

Už gyvasties velioniui Aleksan
drai nerūpėjo nei tikėjimas nei Die
vas, todėl ir mirė be kunigo palai
minimo. Teip bus visiems nesirū
pinantiems apie savo dvasiszkus rei
kalus.

Floras.

Newark, N. J. Musų lietuvisz
koj parapijoj Kalėdų dienose atsibu
vo 40 valandų atlaidai. Kunigu 
ant atlaidų buvo per 18. Isz.pažintį 
beveik visi Newarko lietuviai atliko. 
Atlaidai dėkavojant musų godoti
nam klebonui, kun. V, Staknevy- 
ežiui, buvo labai iszkilmingi, nes da 
pirmu kartu musų parapijoj buvo į 
vesti. Dieve, duok laimingai ant 
rujų tokiu szvenezių mums czionai 
sulaukti.

Oras pas mus vidutinis, nei szilta, 
nei perdaug szalta. Miesto darbai 
lyg Kalėdų buvo vidutiniszki.

J. Sb.

New Philadelphia, l’a. Pas 
mus darbai eina kuogeriausiai. Dar
bo visiems užtektinai ir nei vieno 
žmogaus nerasi be darbo.. Lietuviai 
visi sutikime gyvena- Seniau lie
tuviai pas mus susipeszdavo ir ne- 
retkarcziais turėdavo eiti į sudus, 
bet dabar tas viskas kaipo sniegas 
po žiemai isznyko. Laike szvenezių 
lietuviai visi dailiai apsiėjo, tik 
viena sliduma žmonelėms labai 
daug užkenkė. Ne vienas eidams 
gatve szonus atsidaužė ir privalėjo 
szauktis gydvtojaus pagelbos. (Sli
džios Kalėdos, kaip korespondentas 
sako, turbut visose Suv. Valstijose 
buvo, nes isz daugur vietų panaszių 
raudojimų gaunam. Red.) M. M

Isz E. St. Louis, III. aplaikėni 
sekanti laiszką:

Garbinga “Kataliko" Redakcija: 
Asz Antanas Vizgirda su savo pa- 
cziule Pelronelia prisiuneziam po 25 
centų kožnas aukų musų broliams 
esantiems japonų vergijoj. Prie 
musų aukų prisidėjo da Antanas 
Tvoranaviozia 10 c. ir Izidorius Mi
kelius 10 c. Iszviso 70 c. (Ver
gams aukos garsintos kitoj vietoj, 
Red-) Skauda mum szirdis, juog 
musų broliai lietuviai po maskolių 
lopą turi stenėti, o paskui priversti
nai keliauti į Mandžiunją ir tę po 
kanuolių ugnimi aimanuoti ir paskui 
pražūti.

Lietuvos moters ir visos sesutes! 
Asz Petronelia Vizgirdienė sziuomi 
prie visų atsiszaukiu kviezdama vi
sas prie aukų keleis savo centais pri
sidėti ir musų vargstanezius brolius 
Japonijoj suraminti. Tegul susi
mes nors keli dolierai, tai tacziaus 
už anuos bus galima vergams isz- 
siųsti visokių knygelių, szkoplierų 
ir rožanezių. Aukas galima siusti į

-Tt.l-Mnrr,-,-r — mv TTr ~ „ I

‘ Kataliko’’ Redakciją. Kožnns per ■ 
laikrasztį bus pakvituotas, o Itedok- 
cijai iszsiuntus knygas, savam laike 
bus pagarsinta.

P. Vizgirdiene.
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Žinios isz pasvieezio. I
— Isz Mukdeno pareinu žinios, I 

juog jenerolas Kuropatkin serga, I 
.Mand žiu rijoj vioszpatauja labai di. I 
deli szalcziai, kas jo sveikatai da I 
labiau kenkia. Kibą jis jau dabar I 
ir turės sirgti.

— Poterburge augszlesnių luomų I 
moters sutvėrė organizaciją, kurios I 
bus tikslu susineszti su Japonijos I 
moterimis ir stengtis prie kūrės uį. I 
baigimo.

— Maskoliszkų revoliucionierių I 
komitetas nutarė padaryti galą siao- Į 
do oberprokurorui Pobiedoaoscev'. I 
ui. Jis priguli prie partijos tų des- I 
potų. kurie gyventojams nenori I 
liuosybės suteikti.

— Netikrų pinigų dirbėjus nese- I 
niai Londone susekė. Jiepertrig I 
metus pinigus dirbo ir po visą Ang- I 
liją bei Ameriką iszklaistė. Tapo I 
suaresztuoti ir keli amerikonai, ku- I 
rio atvyko Londonan netikni pinigų I 
pirktu.

— Vokietijos, Italijos ir Angli- I 
jos valdžios Wasliingtonan prisiun- I 
tė notą, kad Wasliingtono valdžia I 
nuo Venezuelės isztrauktų prign- I 
linezias skiJas, kadangi jos ant anie- I 
rikoniszku vandenų jau daugiau ne- I 
nori plaukti.

— Maskoliszki agentai Kynnose I 
nori supirkti szimtą tukstanezių to- I 
nų anglių. Teipogi jie nori dau- I 
ginusiai pas anglus pirkliszkų laivų I 
nupirkti.

— Per Belgiją neseniai prašina- I 
szė baisus sūkurys, nuo kurio kėlioj I 
deszimtys žmonių piažuvo. Keli I 
szimtni tapo sužeistų.

— Draugijos „Raudono Kry- I 
žiaus,” Mnskolijoj, pirmsėdis jene- I 
rotas Aleksandrovski, nuo urėdo ta- I 
po paliuosnotas. Jis „Kanjono Kry* I 
žiaus“ pinigus labai vogė.

— Sak'onijos pabėgusiai sosto I 
įpėdinei su savo vaikais matytis *- I 
uždrausta. Jai uždraudė jos vyras it 
dubartinjs Saksonijos karalius,

— Maskvoj dfl didžio szalozio 
visos mokyklos tapo uždarytos. Ki
bą tik ant szalczio verozia bėdą, nes 
mokyklas uždarė greieziausiai kas
dieniniai tę sumiszimai.

— Džumcs lizdą ant Uralo, Mas- 
kolijoj, valdžia nuo pasaulės visisz
kai atskyrė. Nusiuntė sziintus kazo
kų. k,iyie kordonais aplinkui žmonių ( 
susineszimuB saugoja.

'— Maskolija žada nusipirkti nau
ją laivj nę už 800 milionų dol. Klau
simas, kur gaus pinigų ir laivyne! 
žmonių-

— Isz Londono pranesza, juog 
Kynų ciesorienė naszlė priėmusi 
krikszczion:szką ‘tikėjimą. Girdi, 
amerikoniszkas pastorius ją npkriksz- 
tįjo. Tai liumbukas.

— Sultonas savo kraszte ant gnt- 
viu, turgaviecziu ir geležinkelio sto* 
ežių uždraudė Bibliją pardavinėti, 
Biblijos gali būti pardavinėjamos 
tik knygų krautuvėse.

— Isz visų Kynų portų laivai su 
valgiais, Ijekoriais ir vaistais nusis
kubino į portą Artūrą, kad ncszti 
sužeistiems japonams ir maskoliams 
pagelbą.

— Paimtoj j’aponais porto Artu
ro tvirtinėj atsiranda per 20,000 
maskoliszkų kareivių serganeziu 
Kasdien beveik po 300 mirsztu.

— Austrijos ciesorius savo nuo 
sosto kalba Vengrijos seimą uždarė. 
Rinkimai atsibus28 d. sausio.

— Maskvos jeneralgubernatoriaus 
Sergiejaus pa’ocių gyventojai akme
nimis beveik sunaikino. Tai porto 
Artūro puolimo auka.

- Szlonzke pereitoj sąvaitėj per 
dvi dieni vieszpatavo neapsakomi 
szalcziai. Nuo szalczio 12 apatų 
pražuvo.

— Mnskolijoj atsiranda kariszki 
įstatai, pagal kuriuos kožnas jene
rolas, atiduodantis liuosai by drut- 
vietę, turi būti atiduotas po audu. 
Kazin-ką caras - su jen, Stoesseliu 
padarys.

— Viennoj susirinko žydelių sio
nistu partija, kad apkalbėti savo 
vargingą padėjimą.. Ant susirinki
mo tapo iszrinktas komitetas, kuris 
stengsis rytinėj Aprikoj įsteigti žy- 
dis/.ką kolioniją. Jie sau kolionijas 
visur deda, bet da niekur neuždėjo, 
tuomtarpu Lietuvoj lietuvių kraują 
senoviszkai czinlpia.

— Marokko j.nsikėlėliai paskuti
nėmis dienomis m. Tangier apgulė 
anglų konsulo namą, bet apsigink
lavusi konsulo sargyba pajiegė pa- 
sikėlėlius atmuszti.

— Londone kįlo gandas, juog 
jen, Stoessel pavojingai sergąs. Pas 
jį turėjo apsireikszti vėžio liga.

— Vokietijos presą labai placziai 
raszo apie geltonskurių Europoj 
pavojų. Girdi dabar Japonija yri 
nepergalema. Ji gali su savo kar- 
žygiszkumu pasiekti net... patį 
Berlyną.
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KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. P.

---------:o:------ —

PIRMAS SKYRIUS.
Susiėjimas karčiame].

Miestelyj Zamboršte vieno namelio 
vargingam kambaryj stovėjo sveikas, sti
prus ir gražus jaunikaitis, laikantis ant 
pečių našulėlį ir didelę rankoj lazdą. 
Tai buvo vienturtis vargingų tėvų sūnūs, 
su kuriais jis kitus kartus čionai gyveno. 
Jis vadinosi Liudvikas. Jį tėvas išmoki
no slesorystės. Taigi Liudvikas šiuom 
kartu rengėsi kelionėn, nes tėvas, motyna 
ir jisai pats buvo tų nuomonių, juog jau
nam amatniukui neatbūtinai reikalinga, 
kaip sakosi, susipažinti su svietu, išsimo
kinti gįliau savo amatą, nebūti kokiu tai 
tarp žmonių papeikti ir nepasilikti blogu 
žmonių draugijos sąnariu.

Arti pečiaus ant suolelio gįliai užsi- 
mislįjęs sėdėjo senukas tėvas. Motyna 
tuomtarpu į virtuvę buvo išėjusi rišinio, 
kuriame nuo seniau kelionei valgis buvo 
surengtas ir padėtas. Paprastai kaip 
kiekviena motyna, teip ir ši apie savo vai
ką nuoširdžiai rūpinosi, o kas labiausiai, 
juog vaikas rengėsi tolimon kelionėn.

Sugrįžus į kambarį, sunui našulėlį 
atidavė ir jam sujudinančiu balsu tarė:

— Štai viskas, brangus sūneli, ką aš 
tau duoti galiu; bet tik Dievop viltį turė
kle, o Jis tavęs neapleis ir tau visuomet 
laimė ir pasivedimas švies. Ir tolimoj 
pasaulėj surasi gerus ir dorus žmones; 
saugokis tik pikto ir visokioms pagun
doms, vedančioms prie nuodėmių, kaip 
galint priešinkis. Žinok, juog Dievas 
kiekvienoj vietoj atsiranda, tą viską savo 
mislyje užlaikyk, o ypač tuokart, kada 
nelabojo kokias nors kilpas prieš savo 
akis nužvelgsi. O kad butum, meldžiu 
t tvęs, mano sūnau, visuomet geru ir die
vobaimingu, kokiu iki šiam laikui buvai; 
artimą godok žodžiu ir darbu, o Augs- 
ciausias Sutvertojas tave laįmįs ir palai
mas tau suteiks. Ir koks mum bus džiau
gsmas, o kokia mums, sunau, bus links
mybė, kad po kelių metų pas mus sveikas 
ir laimingas pargrįžši ir, kada męs tuo 
kart da persi ti krisi m, juog tu galėjai ką 
nors gero ir naudingo-išmokti ir, juog tu 
savo tikėjime pasilikai nepajudinamu. 
Tuokart jau ne tėvas, bet tu galėsi visą 
amatą vesti, namą užlaikyti, galėsi susi- 
jieškoti sau atsakančios ir doros mergai
tės už pačią, o mudu senuku melsivės prie 
Augščiausiojo, kad tau ir tavo šeimynai 
laimintų, kad mudu matytum tave visuo
met laimingu ir iki savo mirties drauge 
džiaugtumėmos. Geras Dieve! Ką aš 
geresnio padariau, kaip aš apie viską pa
miršau! Juk jau apie tavo, sunel’, su
grįžimą aš neprivalėjai! nei minėti, kadan
gi eini į platųjį svietą.

Su tais žodžiais senelė griaudžiomis 
ašaromis apsiliejo. Potam ašaras žiurkštu 
n usišl uosčius prisiartino prie savo vyro ir, 
paėmus jam už rankos, tarė:

— Sunau! Lai tau niekad iš atmin
ties neišeina toji tavo tėvo ranka, kuri dėl 
tavęs tiek gero yra padariusi ir kuri tave 
auginusi. Ši ranka kasdieną nuo ryto 
iki vakarui darbavosi vien todėl, kad tau 
suteikti laimę ir doru žmogumi išauklėti. 
Mielaširdingas Dievas jo darbams ir pasi
šventimams laimino. Štai esi sveikas ir 
turi sveikus sąnarius. Savo amatą atsa
kančiai pažįsti. Tavo mokytojai stengėsi 
tave apšviesti ir žmonijai padaryti nau 
dingu. Žinok gerai, juog žmogaus gy
venimas mainosi, bet mainosi gana tan
kiai ir tik tasai laimingu gali vadintis, 
kuris esti visuomet kaipo uola ir prie blo
gų darbų nelinksta, kuri laike pasaulės 
vėtrų ir visokių audrų yra nepajudinama; 
taigi tik toks žmogus gali būti laimingu. 
Tas da gali būti visuomet laimingu kuris 
protu savo palaimomis naudojasi ir, kad 
nesibijo jį prispaudus kokiai nelaimei ir 
liūdnumui.

Prie tų žodžių motyna susilaikė, bit 
po valandėlei vėl tarė:

— Tėve palaimink savo sūnų ir jam 
pavelyk su Dievo globa svietan keliauti!

Liudvikas metėsi tėvui prie kojų, su 
ašaromis meldė palaiminimo ir, kada tėvas 
jį peržegnojo, jis -atsistojęs savo gimdy
tojus širdingai atsisveikino ir jų namus 
apleido.

Tik būdamas jau toli už miestelio 
Liudvikas savo gailias ašaras sulaikė ir, 
apsišluostęs veidą, likosi savo jausmų 
viešpačiu. Gįliai atsidusęs pasižadėjo 
teisybės ir doros takelio neapleisti, bet vi
suomet laikytis Dievo ir Jo šventų prisa
kymų, kad tuomi neapgauti tėvų ir nebū
ti neapkečiamu tarp svetimų žmonių.

Liudvikas turėjo tvirtą dūšią ir svei
ką kūną. Mokslainėj visuomet gerai mo
kinosi, perdėtinių klausė, pertat ir iszgul- 
domą mokytojais mokslą nekuomet pro

savo ausis nepraleizdavo; jis kiekvieną 
mokytojaus žodį galėjo atminti, nes jam 
mokslas rūpėjo. Tarp mokinių jį tuojau 
buvo galima pažinti iš jo pasielgimo ir 
augšto proto, o labiausiai iš malonaus su 
vi«ais apsiėjimo ir paklusnumo. Moky
tojai jį daugiau už kitus mylėjo ir jame 
savo viltį klojo. Jam paaugus į metus, 
kaip jie tuokart juorn džiaugėsi, juog jų 
darbas ir pamokinimai nebuvo dyki. 
Liudvikas visuomet mylėjo teisybę, ne
kuomet į savo artimą kreiva akim nežiū
rėjo, jeigu pastara m jam kas kuom nors 
kenkė arba nuskriaudė. Būdamas da 
vaiku už skriaudžiamus ir persekiojamus 
visada užstodavo, gindamas anuos iš pas- 
kutinųjų. Tokiai dorybes turėdamas, be 
kurių nei vienas laimingu ir geru negali 
būti, Liudvikas leidosi* svietan; ėjo ra
miai, tankiai -mąstydamas apie paliktus 
namelius, apie savo brangius gimdytojus; 
mislijo apie viską su liūdnumu ir su 
džiaugsmu.

Artinantis vakarui užėjo j karčiamą, 
stovinčią prie pat vieškelio. Čionai Liud
vikas atrado daugybę linksmų svečių. 
Liudvikas pagarb’nęs Dievą ir visus pas
veikinęs atskirtoj sau vietoj atsisėdo. 
Rodosi ant jo niekas jokios atidos neat
kreipė. Svečiai linksmai dainavo ir be- 
pertrūkio gėrė. Tarp susirinkusių atsi- 
ženklino vienas savo linksmybe ir, rodosi, 
juog jis visu susirinkimu komandieravo. 
Jisai garsiausiai dainavo, daugiausiai juo
kavo ir pirmiausiai savo stiklą išgerdavo. 
Kada rėksmas ir kliksmas pasiekė galima 
sakyti paskutinį laipsnį, durys atsivėrė ir 
įėjo tūlas jaunas, sudžiūvęs ir išbalęs 
žmogelis, turintis ant pečių naszulėlį ir 
keleivišką rankoj lazdą. Baugingom 
akim į visas puses apsidairė, paskui tuščią 
prie stalo vietą pamatęs, nuėjo ir atsisėdo. 
Našulėlį pasidėjo ant stalo ir paskui pra
dėjo į visas puses žvalgytis, tarsi, įieško- 
damas gaspadoriaus. Minėtam žmogui 
įeinant į karčiamą, visų akys prie pribui- 
šo atsikreipė. Dainininkai ant valandė
lės savo dainas pertraukė ir galop vienas 
iš tarpo susirinkusių niekinančiu balsu 
atsišaukė: „Ickutis.”

Ant to žodžio visi susirinkusiejei 
pradėjo juoktis. Bet kad visi ant valan
dėlės vėl nutįlo, tasai pats balsas antru 
sykiu atsiliepė:

— Ar tu ? Ickuti ?
Ir vėl užgimė naujas juokas; visi sa

vo akis atkreipė į išjuokiamą ypatą, bet 
toji prie stalo ramiai sėdėjo ir, rodosi, į 
tuos kvailus išjuokimus ir persekiojimus 
nepaisė.

Paviršutinė išveizda apkalbamo ke
liauninko tačiaus buvo biskį keista, o vei
das reiškė, juog prigulėjo prie izraeliaus 
giminės, kas buvo priežastim, juog susi- 
rinkusiejei sočiai galėjo juoktis. Tasai 
pats balsas išnaujo prie keliauninko atsb 
liepė:

— Ickau, kaip toli bus nuo čionai į 
leriką ?

Tie žodžiai buvo išreikšti žydiškam 
dialekte, kas susirinkusiems davė progą 
vėl juokus sukelti.

Izraelitas matydamas, juog atsiranda 
labai blogoj draugijoj, pasikėlė nuo savo 
vietos ir, pasiėmęs našulėlį su lazda, pa
suko prie durių.

Tuomtarpu iš tarpo tų juokdarių vie
nas užbėgo jam kelią ir tarė:

— Ickau, pasilikk čion! Kur-gi 
tokioj tamsioj naktyj gali eiti? Čia visi 
sykiu galim linksmai naktį praleisti; likk 
čionai!

Žydelis išsyk nežinojo ką pradėti, 
tačiaus davęsi perkalbėti, nusidavė vėl į 
savo seną prie stalo vietą ir niekam nieko 
nesakęs atsisėdo.

Liudvikas į tą viską su sopulinga šir
dimi žiūrėjosi, matydama susirinkusių ne- 
maloningumą, pasileidimą ir visišką iš
dykumą.

Da sočiai pasijuokę iš vargšo žydelio 
visi nutįlo, nes tarp jų kįlo nepaprastas 
judėjimas. Vienam buvo pypkė pražu
vusi. Netekęs pypkės, pašoko iš savo 
šiltos vietos ir pradėjo apie visus aplinkui 
šokinėti, klausinėdamas, kas jam pypkę 
turėjo pavogti. Kožnas kiek galėdamas 
teisinosi, juog tokios vagystės negalįs pa
pildyti. Galop visi vėl tą sėdinti ramiai 
žydelį atsiminė ir tuokart jau be jokios 
gėdos visi pradėjo šaukti, buk pavogta 
pypkė tur atsirasti pas žydelį, buk jis ją 
pavogęs. Girdi, visi žydai yra vagimis ir 
teisingą žyduką yra sunku kur surasti.

Vos kaltinamas pradėjo prieš visus 
teisintis ir visokius nuo savęs nužiūrėji
mus stumti, — jau vienas iš iš
dykusių prie žydelio prisiartino ir jam iš 
kišeniaus pypkę ištraukė. Teip atsitikus 
tuojaus visi sukįlo ir vargšą žydelį apsu
po. Antsyk pasikėlė didis barnias ir 
žydelį viešai vagiu apšaukė. Žydelis kei
kėsi, teisinosi, prisiegavojo, juog jis nieko 
apie pypkę nežinąs ir, juog jis negalįs su
prasti, kokiu budu ji jo kiszeniuj atsira
do; jis niekad panašios raislies neturėjo, 
kad tokio nedoro darbo dasileisti,

(Toliaus bus.)

Ko giria szlamszczia.
----- :o:------

O ežia giria...
Tamsi -- tyli giria...
Iszsisklaiscziusi po kalnus siūbuoja 

ir savo didele, žalia nuometą, tarsi, norė
dama prieszai gubnezią augsztą, gryną 
uolą nuo žmonių akių uždengti. Puszys 
su eglėmis siekia padanges. Jų virszunės 
nuo mažo vėjalio liūdnai siūbuoja...

O ežia užpakalyj liūdna uola — nuo 
žolelių ir kvietkų apiplėszta...

Tuszczia ir varginga
Apaczioj tarp tos girios ir uolos plau

kia siauras upelukas, ant kurio krantų 
riogso du stulpu...

Ant kairiojo kranto geležinis stulpas 
su Prūsijos areliu, o ant desziniojo — 
stulpas medinis — sunkus, storas, apdažy
tas gelton-baltai — ant jo maskobszkas 
arelys.

Ar žinot, ką tas ženklina?
Tai rubežiaus kardonas, atskiriaijitis 

Lietuvą nuo Lietuvos... Tai yra baisi 
žaizda, kurią prieszai vienu rankos moji
mu padarė. Sziandien da ji neužgijus, 
o ne!...

Toliaus vėl visu rubežiu traukiasi 
viens paskui kitą stulpeliai, tarsi nekri- 
kszczioniszki antgrabiai, žmonių pamink
lai. Norints stulpeliai be jokio paraszo, 
tacziaus jie daug kalba.

Nubudę sustojom.
— Ką besakyti, ką mislyti, žiūrint į 

tas sopulingas, baisias žaizdas ?
Girelė liūdnai szlamszczia ir, tarsi, 

uolai szvapa: „tu esi mano, tu esi mano!”
Nuo laukų tuomtarpu isz antrosios 

pusės rubežiaus plaukia liūdna dainelė 
su visokiais graudingais iszvadžiojimais 
antrindama: „Kodėl mus perskyrė ?”

Upelukas teipgi norints plaukia, ta
cziaus stengiasi prie tų galingų stulpų 
sustoti ir sykiu su giria ir uola savo var
gingą likimą apverkti.

Tenai už uolos kampo kas toks su
mirgėjo.

Koksai szeszėbs ant uolos sienos pa
sirodė.

Keno tai žingsniai cziajau girdimi,
Ak! tai maskobszkas kareivis ant pe

ties su mnszkieta eina. Jis eina nuo stul
po iki stulpui. Tai jo czionai sargyba.

Kareivis saugoja rubežiaus, kad nie
kas į anapus nepereitų. Kad nepereitų 
koks pavojingas žmogus su uždraustais 
rasztais, su maldaknygėmis, su apsz- 
vieta...

Kareivis saugoja rubežiaus, kad bro
lis su broliu negalėtų susikalbėti, susi- 
neszti. Juk du stulpu ženklina vergiją!

Kareivi! Ar tau negaila tavo darbo ?
Tau nei durtuvas nepagelbės, nei ta

vo mundierus neįbaūgįs — tarp uolos ir 
girios plaukia upelukas, kuris isz anapus 
nesza suraminimui betuviszką žodį. Le
kia pąuksztebs — ir tas nesza betuviszkas 
žinutes. O giria skundžiasi ant vargų ir 
neteisybių. Kareivi! tu nieko neiszdabo- 
si, lietuviszkos žinios oru parlėks.

. Tamsi — tyli giria...
Ant rubežiaus stulpai traukiasi nuo 

Baltiko iki Juodųjų marių.
Kaip tai vargszui lietuviui szirdį 

spaudžia žiūrint į tuos kardonų ženklus. 
Jie jam aiszkiai nurodo ir primena, juog 
jis sziandien esąs vergu, bet vergu dviejų 
galingų vieszpatysczių: Vokietijos ir 
Maskobjos. Senuos amžiuos tų stulpų, 
tų visokių kardonų nebuvo. Buvo liue
sas Lietuvos krasztas, pilnas girių, lankų, 
miestų, miestelių ir kaimų. Vieszpatavo 
visur neapsakoma laimė, grožybė. Szian- 
dieniniai gabneziai užtikus nelaimėms, 
klupsti, be kepurių, nusižeminę ėjo Lie
tuvos maldautų, kad juos ji pavojuose 
gelbėtų, kad ji už juos užtartų, arba nors 
maloniai savo ranką jiems paduotų. Ga
lybė isznyko, Lietuva sukrito... Pers
kėlė aną į dvi pusi ir sztai ant kardono 
surandam tik burius kareivių, saugojan- 
ežių lietuvius nuo apszvietos ir maldos.-..

Kareivis grįžta — eina toliau ir vėl 
grįžta. Jis saugiai daboja, kad isz Prūsų 
pusės nei szuo be žinios per kardoną ne
prabėgtų. Tik viens pąuksztebs tur luo
šą valią ir platų kebą...

Abudu stulpu viens į antrą žiuri.
Kada jiedu czionai tapo pastatytu ir 

kaip jiedu ilgai stovės?
Ei, tu girele .žalioji — tu turbut vie 

na žinai, kaip ilgai tiedu stulpu czionai 
riogsos, kada jiedu sugrius ir kada isz 
czionai kareiviai isznyks! Girele, tu vie
na tą laiką žinai, taigi tyliomis naktimis 
kalbėk anapus upeluko uolai, juog su lai
ku visos žaizdos turės pagyti.

Tas viskas mus negali perskirti — tai 
yra tik rubežių ženklas. Tiedu stulpu 
rubežiumi nėra. Tai tik vienos žaizdos, 
kurias galima iszgydyti. Dievas duos 
viską iszgydysim.

Juodoji girele — tylioji girele, ar tu 
žinai toms žaizdoms kokius nors vaistus, 
o gal žoleles?

Pasakyk mums, tau busim dėkingais.
Giria tik szlamszczii, o uola bab 

tiiojas,

Vietinės žinios.
— Gyvulių piovinyczių 

kompanija, Swift <fc Co., pe
reituose metuose turėjo puikią 
piutę. Akcionieriai nuo savo 
akcijų apk.ikė 12 procentų už
darbio, tuotarpu pereituose 
metuose gavo vos 7 proc. Kom
panijos turtas isznesza 65 m i 
lionus dol. Tai veikmė trustų.

— 16 metų Viera Johnston 
isz desperacijos eidama gultų 
savo kambaryj atsuko gazus 
ir užduso. Mergaitė gyveno po 
num. 818-48 tos gatvės. Į des
peracija ji įpuolė isz priežas 
liesties sužiedotiuio mirties 
Patžudė paliko du laiszku: 
vieną savo draugei, o antią — 
tetai, kuriuose meldžia atleidi
mo ir apreiszkia, juog keliau
ja pas savo sužiedotinį. Kvai
la meilė vis tokius vaisius pas
kui save gabena,

— Apieliokėse 206 gatvės, 
So. Chicagoj, kapitalistai nu
pirko didį gabalą žemės, kur 
ketina statyti plieno dirbtuvę. 
Pasakojama, juog už vieną že
mę 100,000 dol. užmokėjo. So. 
Chicagos darbininkams graži 
naujiena, nes tukstaneziai dar
bininkų gaus darbus. •
* — Pereitam panedėlyj pu 
bbszkose vakarinėse mokslai- 
nėse vėl mokslas prasidėjo. 
Kurie isz lietuvių nori anglisz- 
kos kalbos pramokti, lai ta 
proga naudojasi.

— Garsusis plėsziikas J. 
Hogan sudžia Barnes tapo ant 
viso amžiaus į Jobet’o kalėji
mą iszsiustas. Teip reikėtų 
visiems tinginiamsir nekadė- 
jams.

— Jonas Wiltrax, kuris sa
vam laike buvo suaresztuotas 
nužiūrėjime nužudimo vaiko 
Povylo Paszkauckio, o paskui 
be darodymo pabuosuotas, <įa- 
bar vėl kalėjiman įsmuko už 
slaptingą pardavinėjimą svai- 
ginanezių gėrynių.

— Plieno dirbtuvių darbi
ninkai, S'>. Chicago, nutarė 
ant senų iszlygų grįžti prie 
darbo Nekurie pereitam pa
nedėlyj sugrįžo.

— Pereitoj sąvaitėj .mieste 
pasimirė 542 ypati,ty. ant 112 
ypatų mažiau už užpereitą są- 
vaitę. Liga karsztbgė vieszpa- 
tauja. Patžudysczių buvo 6, o 
nuo uždegimo plauczių mirė 
135.

— Naujas lllinojaus valsti
jos gubernatorius, republiko- 
nas Deneen, pereitam panedė 
lyj Springfield’e savo urėdą 
iszkilmingai užėmė.

— Isztikus karei ir viso 
kioms mobilizacijoms, isž kra- 
jaus į Ameriką sziame laike 
labai daug žmonių keliauja. 
„Kataliko” Redakcija dau
giausiai isz krajaus važiuoti 
szipkorczių parduoda. Perei
toj sąvaitėj buvo parduotos 
39 szipkortės. Daugiausiai be- 
įuviai su tais ir kitais reika
lais į „K-ko” Redakciją krei
piasi.

tis galėjo savo paprastose for
mose keistis ir bujoti, kai kad 
ant musų žemės.

Naujausios abservacijos nu
rodo teipgi, juog ne viskas ant 

I mėnulio turėjo isznykti, juog 
mirtinumas ir perdaug abejo
tinas, juog tę da tūlos atmos
feros dalys atsiranda ir, juog 
fiekurie ugniakainiai da seuo- 
viszkai darbuojasi.

Už atdengimus tų paslap- 
ežių turim būti dėkingais pro
fesoriui W. U. Pickeringo.

Minėtas profesorius darbuo
damasis observatorijoj „Lo
we”, Kalifornijoj, nutėmįjo 
ant mėnulio szviesų kokį tai 
ženklą pakalnėj Platono Jis 
rą pakalnę studiavo per sąvai- 
tę, tacziaus nieko tokio nega
lėjo susekti. Umu laiku 31 d. 
liepos p. m. tasai ženklas da 
szviesesniu pasirodė. Paskui 2 
d. rugpiuezio tas apsireiszki- 
raas pakalnėj isznyko. Antroj 
dienoj tacziaus pasirodė juo 
das ženklas, turintis aplinkui 
3 kl., o į sziaurius n io jo vėl 
ženklas baltas. Tas viskas 
reiszkė apie kokias nebūk per
mainas, kurios tose mėnulio 
apiebnkėse apsireiszkė.

Bet negana to. Aplink 22 
rugpiuezio toji mėnulio pakal
nė persimainė ir jau visiszkai 
kitaip iszrodė.

Baltas ženklas isznyko. 
Prof. Pickering isz tų visų ap- 
sireiszkimų sprendžia, juog 
toje vietoj pasidarė naujas 
krateris, turintis 5 kilometrus.

Yni tai jau ne pirmas to 
profesoriaus iszradimas. Jau 
1802m. su pagelba didelio te
leskopo profesorius surado, 
juog ant mėnulio ugniakainiai 
veržiasi.

Tokiu būdu daleidžiama, 
juog ant mėnulio gyvastis da 
visiszkai neisznykus.

Norints tie iszradimai nėra 
patvirtintais, tai tacziaus gali
ma daleisti, juog mėnulio pra
eitis yra labai svarbi. Mokyti 
vyrai mets nuo meto nuo tų 
paslapczių pamaži uždangą vis 
žemyn traukia ir, kaip rodos, 
su laiku galės nutraukti, jeigu 
musų kaimynas mėnulis seno- 
viszkai nepavirs į mirtiną uolą, 
ant kurios tik vieni ledai riog
so. Mokslas su mokslu, ta
cziaus jau tokių dalykų gal 
nebus galimu daiktu pasiekti, 
nes jeigu ant ano žemės žmo
gaus koja negab pastovėti, tai 
yra sunku apie viską ir svar
styti. Yra tai paprasti, tuszti 
prana žavimai, kuriems men
kai kas gali tikėti.

Aukos lietuviams ver
gams Japonijoj.

Isz E. St. Louis, Ill.
Ant. Vizgirdas 25c
Petronėle Vizgirdieni 25c
Ant. Tvaranaviczia 10c
Izid. Milius 10c

Viso 70c
Už prisiųstas aukas lietuviams ver

gams iszsiųeta maldaknygių, kurių jie 
labiausiai reikalauja.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

,,Ka aliko" agentas Pittsburge ir apie- 
UnkOtę,

George Baronas 
1221 Carson St.

Pittsburg, Pa.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis, 
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Ma 
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London. England, 

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

Piijieszkojimai.
REIKALINGAS geras buczeris, mo

kantis gerui savo am ata, gaus gera už
mokestį. Atsiszuukite tuojaus pas:

W. Ažuką,
3329 Auburn avė.

(I—£Q) Chicago, Ill.
Asz Jonas Maszanauckas praszau te

gul atsiezaukia mano draugai isz Pitts
burg, Pa., szvento Juozapo Draugystes, 
o bus prisiųsta užmokestis.

Su guodone
John Moszonauckas

863—8.3rd St. Chicago, Ill.
5-1

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
į Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų pioviuycziose, 500 
darbininkų į Washingtono vals, mokes
tis $2.00 ir $2.50 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, szalto oro nOra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
isztisą metą, pigus tikietai nuvažiuoti į 
tę tik per szį mCnesį, męs gvarantuoja- 
me duoti darbą, arba sugrąžinti ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato. 
me. Reikalaujame 500 vyrų anglakasių 
Illinois ir Indiana steitų. Važiuokit, o 
nesigraudįsit.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas, 
167 Washington, st. Room 18, 

Chicago, Ill.

Pujieszkau savo vyro pusbrolio Vinco 
Vizgirdos, paoinanezio isz Kauno gub., 
Rietavos aptiekoj kelis metus jis buvo 
aptiekoriumi. Amerikoj gyvena jau cie- 
lus metus kur aplink Springfield, III. 
Meldžiama atsiszaukti ant sekanc-zio 
antraszo: A. Vižgirdas,

332 N. 5-tb sf
(3) E. St. Louis, Ill.

Pajieszkau sau kokio užsiOrnimo prie 
kokio nors darbo. Moku raszyt ir kal
bėt lietuviszkai, lenklszkai ir ruskai, tu
riu 18 metų, tegul atsiszaukia ant adri 
so: St. Szalczius,

Box 175
(g -g) Fontanet, Ind.

fe L L Graiczunas
(LIETUVIS)

3202 S. Halsted St., ■ Chicago, Ill ’ 
Telephone South 61

Phone 1152 Ogden Estab. 18G5

DR. D. B. DEAL,
£ OKULSTAS. į.

Offisas ir Rezidencia
208% Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, voselijų ir visokiu pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, Ill.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAJjIUNA
Szaltas akis, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Pirmas lietuviszkas galiūnas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
ežio. Asz pasamdau kiūrėtas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, • ILL.
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Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, G 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To- 
eIc. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną S7.5o
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

Žinios nuo mėnulio.
Nuo mėnulio seniai jau tu 

rėjom kokias nors „žinias”, 
tik anos paskutiniu sykiu prie 
musų parėjo, kitaip sakant pa 
rėjo per Ameriką.

Iki sziam laikui žinojom, 
juog mėnulio pasaldė yra mir
tina, iszveizdi kaipo vienas 
szaltas kapinynas, ant kurio 
apart ugniakalnių nieko nega
li būti ir nėra, nėra nei van
dens, nei atmosferos, nei jokio 
gyvasties apsireiszkimo, kai 
kad matom czionai, ant žemės. 
Taigi toji mirtina iszveizda 
antsyk turėjo kokiu tai budu 
persikeisti, persimainyti. At
sirado astronomai, kurie su 
senomis žiniomis ir senesniais 
isztyrimais visiszkai nesutinka 
ir jau, netiki.

Žinoma, jie apie mėnulio 
praeitę nieko negali pasakyti 
ir žinoti; jie netvirtina, juog 
ant mėnulio kitus kartus gy
veno žmonės arba kokie nors 
gyvi sutvėrimai, bet turi persi
tikrinimus, kad tas viskas ka
da nors turėjo būti, juog ka 
daisiai jį turėjo apsupusi oro 
atmosfera ir juog tę turėjo at
sirasti vanduo, delei ko gyvai-

Aukos aut Titavčnų 
bažuyezios stacijų.

Isz Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze $5,oo
Juoz. Jagminas .,l,oo
Kaz. Jagminas „2,oo-
Ad. Jakantas ,,l,oo
St, Jocis ,.l,oo
Anuf. Ivaszkevicze ,,l,oo
Lind. Žukauskas ,.l,oo
Jon. Macikas ,,l,oo
Elz. JankantienO ,,l,oo
Ona Juciene ,,1,co
Ant. Vasiliatkas ,,l,oo
Leonard. Mockus ,,l,oo
Adol. Budri’is ,,l,oo
Sim. Savickas „l,oo
Juoz. Volkas ,,l.oo
Pet. Kavaliauckas ,,l,oo
Fr. Stralkauskis „l»oo
Dom. Jurgelaiti 50c
Dr-tO M. Valanczausko per savo 

metini susirinkimų sukalektavojo ,,4,80 
Isz Fscerosl, Mek.

St. Žindžius 5Cc
Jon. Vaiczaitis 60c
Pet. Lauza 50c
Juoz. Kazlauskas l,oo
Juoz. Szimanaitis 50c

. Jurg. Mikalaszevlcze 50c
Jou. Petrosziunas 50c

Isž Mishawaka, Ind.
Ant. Ukockis $l.oo
Vlad. Kelpszas „l,oo.
Mik. Jusczlus ,,l.oo
Izid. Meisztininkas ,.l,oo
J ui. Balseris ,,2,50

Viso labo $37,80
Tos aukos bus renkamos iki pirmai 

dienai Rugpiuezio, 1005m. Siųsdami pi
nigus, siųskit ant to paties adriso:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan, st.

Chicago, 111.

CROWN DENTISTAI
3301 S. Halsted Street.

Ateikit pamatyt mus sampelius garsių 
Rose Pearl Plates, (dantys) kuriuos 
mes tik vieni turim mieste. Jie teip 
geri kaip Ir tikri, jie nesusimusza kaip 
kiti. Dantis gvarantuojame ant 10 me
tų. Isztraukiam uždykų jeigu nuo mus 
imsit dantis. Atdaryta vakarais iki 8 
nedeliomis nno 9 iki 12 iszryto, 
Telefonas cęeen 1310,

Aut pardavimo.
Ant pardavimo puikus biznis grocer- 

nCs ir buczernCs, lietuvių apgyventoje 
apygardoje, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo liga. Atsiszaukite 
į „Kataliko” Redakcija. (£—89)

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit i 
„Kataliko” redakciją.

Gera proga.
Ant pardavimo gaspadorystes daiktai, 

parsiduoda labai pigiai, lovos su visais 
apdalais, patalais ir paduszkoms, savi
ninkas iszvažiavo in seną krajų. No
rintis pirkti atsiszaukit:

Kaz. Ornekis
4528 So. Paulina St., Chicago, Ill.

Numažinta preke ant 
mėsos.

Meat Market,
2101 Carson st.
S.S. Pittsburg, Pa.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

in 
QUALITT

AttP 
OPEfiATlOH

HEAVY 
AHP 

PURADIE
EVERY 
RAUGE

Superb Universal
Seneusę rakandų (Fornltnre) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau, teipgi 
visokius dalykus del familijų. Lempas, 
stalus, klijenkas, sudynus, ir visokius 
kuįrniniue dalykus. Praszau atsilankyti.

Ugi bėgu

Kur bėgi

Jokūbai!

pas —

Juozapa Jukuiu 
160 W. 14 Pl., Chicago, Ill.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnam duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Naujas Saliunas.
duodu del žinios, kad užde- 

saliuną po num. 3248 So.
Tgan st. kur užlaikau skanius 
rymus ir smagi vieta del užeji- 
, pertai meldžiu savo pažįs- 
aus ir tautieczius atsilankyti. 
5u godone Ant. Povilauckas

* URRA VISI PAS |

| Antaną Skinki j
i nes yra geras žmogus ir 4 
f kožną karszcziuose su- i 
i drutina su szaltu alum, 4 
l gardžia arielka ir kve- 4 
Ipiancziais cigarais. Lie- ) 

tuviai ne užmirszkite at- } 
lankyti savo tautietį, o i 
busite visame užganėdin- 

ti. f

Dakota ulyczia j
| Spring Valley, Ill. |
O ©

Lietuviszkas
HOTELIS.
K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi- 

I lanko į musų HOTELI tas buna 
I ko gražiause priimtas pas Kodi 

ir Chapa.
3324 Sa. Halsted St. Chicago.

Dr. Chas. Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus del viso
kių silpnų ir ligotų akių. Peržiūrėjimas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną Ir nedeliomis.
246 E. Chicago Ave.

(g—J) arti Clark



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS. 'fe Telefone- South 61.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

APTIEKORIUS.
8121 S. Morgan st. Chicago.

Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc» 
kas visados randasi aptiekoje.

Telefone

DSN" STAS

Teatraiisskos sv. Martyno D-tss vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.Saldukas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsk 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kaslerius I Nausieda, 

917-83 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salė del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LE1K0.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4634 So. Paulina st.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkuB, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Oiisas ant kampa _ 1 
ulyczios r South 

11 alsted Str.
GYVENA ANT 71 B- 
SZAl’S APTIEKUS.

CHICAGO ILL.
Įraukė dantis be jokio ju

dėjimo, teipgi sudeda uksi
nius, arba kokius kas ari. Už 
darbu gvarantavoja.

<1

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

1510 So Paulina St.
Aut. Žalpis, sekr.

4511 So. Paulina St.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekamo visokiu? receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Phone Yar’ds (1499.

Draugyscziij reikalai. Jos M. Bartkowiak
Dr te szv. Stanislovo \V. ir K, laikys 

savo mėnesinį susirinkimų Nedolioj 15 d. 
Sausio (January), 190om., l inų vai. po 
pietų, salai p- A. Berzynskio, 1609 Pau
lina st., ant kurio visi sąnariai privalu 
susirinkti, nes yra svarbių Dr-tes ap
svarstymų, Ant, A. Zalpis sekr.

4514 So. Paulina et.

POMN^IKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziuką že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pumnikų iszdir- 
bimo sząpą dol parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomuikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami n^usų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pumnikų kuoteisingiausiiii ir prekės bu- 
padirbtos mažesnės ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisomo lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stnlpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir's Monument Works.

G. D. L. K. Vytauto, laikys savo 
prieszmetinĮ susirinkimų Nedolioj, 22 d 
Sausio (Jan.) 1 vai. po pietų saloje szv. 
Jurgio parapijos ant 33 ir Auburn a ve. 
ant katro kožnas sąnarys privalo pri- 
but nes bus skirta nauja adininistr. ant 
1905 m., už nepribuvimų $1.00 bausmės.

Su godone
V. Milaszewicz, Prez. 
Alex Baltutis Sekr.

Tėmykit Lietuviai!
Sziuoml pranesznme lietuviams jog 

uždėjome naują dr-stę po vardu szv. 
Kryžiaus, ant Town of Lake. Mitingai 
atsibuna pirmą nedėlią po pirmos, 3 vai. 
po pietų salėje pas Stanislovą Micha- 
lauską, po num. 4501 So. Hermitage avė. 
Kas uori prisiraszyti į augszcziau minė
tą dr stę teatsilauko ant mitingo.

Su godone
Komitetas.

Penktas Metinis 
Dr-tc-s szv. Franciszkaus 
Nedėlioję, 29 d. Sausio (Jan.) 1995 ir. 
Freiheit Turner salėje, 3417 So. Ilalsttd 
St. Balius prasidės 4 vai. po pietų 
Szirdingai yra užpraszomi visi Lietuviai 
ir Lietuvaites atsilankyti, nes bus muzi
ka konogeriausia ir visi busite meilin
gai priimti.

Su godone 
KOMITETAS.

8-tas Metinis Balius!
Dr-stės Szv. Jono Krikštytojo, atsi

bus 22 d. Sausio, 1905 m , Freiheit Tur
ner Salėje, 3417-21 So. Halsted St. tar
pe 34 ir 35 ui. Balius prasidės 4 vai. 
po pietų. Inžanga 25 c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti, nes bus meilingai pri
imti rnuzyke bus konogeriausia.
(f—5) Su godoue

Komitetas.

Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelį 
Balių, ant 25-tos dieuos Vasario 1905 m. 
Siavia Salėje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

Balius!
Seraf. atsibus

Balius.
Chicago, Ill. — Nedolioj, 15 dieną Sau

sio (January), 1905 m. Jaunų Amerikos 
Lietuvių Pasilinksminimo Kliubas turOs 
savo 10-tą Balių dol palinksminimo vi
sų Chlcagos lietuvių. Atsibus Freiheit 
Turner saloje, 3117—3421 S. Halsted St. 
Prasidės 5 vai. po pietų: muziko profe
soriaus Fr. Kiefer. Inžanga vyram 35c., 
o moterims 25 c. Ateikit ant szio ba
liaus, o užmirszi visus savo klapatus. 
Jeigu ji tavęs nemyli, tai atsivesk ją ant 
szito baliaus, o tą patį vakarą atiduos 
tau savoszirdį.

Nagrados $25.oo
Jeigu kas pagautų ir suaresztuotų Ju

lių Vaitkaitį, didumo 5į pėdos, ūsai ir 
plaukai juodi, kokių 29 metu, senumo, 
szėmo pailgo veido, gerai moka keikti ir 
prie burdingbosių laižytis ir meilžo- 
džiauti: gaspadorel, gaspadorOl; Jėzau, 
Marija ir tt. Jis sakos pribuvęs isz Mas
sa husset steito; apsistojo ChiCagoje pas 
mus ant burdo pabuvęs porų nedclių, 
pavogė dziegorCiį ir 70 dol. pinigais ir 
iszdume. Taigi jeigu kas jį suimtų, asz 
duoeziau 25 dol. uadrados. Teipgi iipsi- 
saugookite nuo jo.

Martin Pavolas,
927 33 PI.

(£-71) Chicago, Ill.

• f Vincentas Barkauskas numirė 2 d. 
sausio, 1905m. Aš Ona Vįeniuvienė, 
kaipo velionio dūkto, duodu žinoti apie 
mano tėvelio mirtį visiems savo gimi
nėms ir pažįstamiems. Velionis buvo 70 
metų senumo ir paliko tris dukteris, ir 
visos gyvena Chicago]. Paeina isz Su
valkų gub., Mariampolės pav., Pažeriu 
kaimo, Vilkavlszkio pav.

Ona VieniuvienO
334 Grand Ave,,

Chicago, Ill.

SUBS*

DI1IEKTO1I1A1

lĮįH

Uito visi pas

s. K. Flyun
A. Meeker

W. J. Rathje

Nelson Morria 
.1, A. Spoor 
C. F ("au-sen

’l’ubli

Executes ai. 
Liti

SPEC1ALISZKAI.
Pinigai sudėti į musų pasiczėdiuinio departamentą priesz 15 Sausio 

atnesz 3 procentą per melus nuo 1 Sausio 1905iu.

E i ' 
p Milą s

John Poczkowski.

Chicago, 111. 
kuriame rat»-

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta bū 
gi! Nugi pas Fiat 
rn Szliuki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos 0 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
augliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mauo geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 u’ ir S3 pi.)

KAP TOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ash 1’Gid avc., — Chicago, 111. 25 procentai numuszta

nuo Overkocziij prekės

OVERKOTAI

One Inch once
One inch one 
One inch per

Alic

JOH
8244 So. Mon

No. 3dabar
už

SAFE 4 t0CK W-

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kre;pkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Telephone Main 2790

Sabath Safe Co
neinhorPoruoki.

Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio išra
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių’ki brangiau 
šių. Reprezentatoriai ezies 

kompanijos:

Barnes Safe Co. PitGburg. Pa 
Toledo Safe Cu. Toledo, Ohio 
Schwab Safe Co. LnFayette, I. 
188i>akbSt. Chicago, III.

$1 O.oo
$ 12.50
SI 5.oo
SI 8.oo

5,

n

$7.50

$11.25
SI 3.50

16.87

Politisz

Japonijos
Dabar po 

dąs klausima 
ture Stoessel’ 
davė 12 d. szi 
re japonai . 

visą apėmė, 
peržiūrėjimui 
rodė, juog jei 
vietoj turėjo 
kan ežių 32 11 
vių arba 8 pi 
galingas korį 
jo už mūrų p 
Prie to Stoess 
tektinai ir ai 
pagal jenerob 
rapoitą, japo 
da teip visko 
kad iki sziam 
rėj panaszių ( 
Taigi pagal r 
reivių vergų, 
vietėj j ranka 
nuolių visokii 
tų, tarp kurių 
naikintų, 82,i 
kulkų, 60,00 
36,262 muszl 
tuzinų muszl 
1,920 arklių, 
vua, 2 k reiser 
rių ir laivų te 

\uui, 10 laivų 

mažesnių viso 
didis japonam 
kuose rateliuo 
džius nusisteb 
labiausiai, iu 
drutviefėj nu 
valgio turėjo 
-gi dabar vii 
kareiviai tą la 
vo, o kiti du k 
sėlį privertė | 
cziaus tikros 
da nežinom, 
visas priežasti 
ba ir niekad.

RASHIXCKAS
LIET C V1SZKAS FOTOGR A FIST AS.PIRMOS KLIAStfS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, 11.
Alus, Llkieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo gatavu. 
Taipogi užlai
kome- armoni
kos ir kito
kius daiktus. 
Popieru del 
gromatu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turimo vasa
riniu marszki- 
niu, kepurių 
irkltokiu dai
ktu. Siuncze- 
mo t a vorus 
aut parcikaln. 
vintu. Pusi.

prisius savo

.' aa » fe

REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill

Dr. Zurawski

4647 So Ashland Avc.
- Lietuviszkas Dąktaras
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

i nuo 3 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenėjtįsias ligas su 

geriausia pasekme.

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietu. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietu.

Geo. M. G laser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tlką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ilgose.
86 7 82nd Street.

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryte, nuo 12—2 po pietu ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

?e pasekme

Chicago

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Gralmrius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Ponmmclau kereezius nnt pazrnbu, ve«rli-J 

u, krikszfinu ir visokiu reikalu. Tcinei irz ’ 
aiku’i puikiausius aprcdnlns del niazu vni)

ku. Padirbamo dailius vainikus su visoke: 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Branch Law Office

1210 Ashland Bloch, 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public

1818-47-th St.
Telephone Yards G863,

Mes iszvarome kuogeriausiai j'.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbaine legal 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ii 
iszagzaininavojani abstractus už labai 
mažų pauagradyjimų. Ncpamirszkif 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

9

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Bale dėl mitingų, veselijų Ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

MareiDkiewicseir Mila-siewicu
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus iu visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame ezip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fanuos, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Avo. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank bulluinge.

rupinsim uzcancdint vi<us. Kas brisiu........ ..
adJe-a gaus kutulioga laikrodėliu (likai.

J. MIRAUCKIS,
8305 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBEBT BOSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali 
ma parauda votį. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trim- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Hi,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieeziams ir pažysta 
irtiems, kad užjojome naują saliuną po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveiki?, 

865—33rd St. - - Chicago, 111.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KIRCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrimų nuo 
praszcziausių iki gerinusių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Loom i s 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio?
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Užlaikau geriausius svecziams trankus 
kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu vi-ame rodą, einu in sudus uz tlumocziu. 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateit i p., mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit miino adriso:

JONAS A. JAUK8ZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziiiritiu namus, forniszius ir t.t

H- B. STERN
- krautuvė —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petryczia. Marszkinai Ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganėdys.

F P. Bradchulis
A'torney anil Counselor at Law.

Chamber o! Commerce Bldg. Room 75!
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 8M2.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj
Residencija: 8112 South Halsted St.

Arti 81-mos Tel. Yards 004C

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
pekasztuoja, Tolef, Yards 655

A. V. Milnszeviczicne, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

SZIPKORl ESI!

dailiausių madų, už žemiausių prekę.
Velionai del veselijų ir žblavosspf- 

cialnai.

1818 W. 474h St. CHICAGO

Ar nori szlpKortėa isz krajaus ar ; 
rrajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Užleistoje su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St., Chicago, I1L

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap. Bidikevy ežią

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. I’eipgi geras alus, gardus 
nzkandžei, nepami’-szkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Ct-' ir kampo 33 uly- 
ozios

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, - - ILL.

T Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
9 pianti cigarai visados randasi ant 
i rankos. Smagi užeiga del sma- 
4 gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
A isz kitur gal:- gauti nakvynę ir ro- 
\ dų visame.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoiis. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyveno 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
8818 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną,
dusi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
klszką pirtį kuri yra puikiai naujai iu 
taisyta ir cristai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyrų Petniczlom ir sukato
mis.

Gaišiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunkoJĮfotografijas.
Maliavojain didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotogiafijas aut laikrodėlių.
Fotografuojant [ingrabus namie ar prie bažnyczios. 
Užlaikorn visokius romus ir romelius.
Musų prekės yra žemos o darbas atsakantis.
Musų veselijų fologimfijos po $2.00 ir daugiau tuz.' 

Dovanos del jaunųjų didelį paveikslų ir viena ma- 
levota teipgi dovanas dėl kitų.

J. P. RASUINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, Ill.
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G79 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscliiszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbiina.

773 TO 781 S-HALSTED ST

WmVIlAE, m,
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, npautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Ju»ų tautie
tis užganėlinsdang geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville III.

M AR J A DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

723 W- 18-th Street
Nuo 8 tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare

Nedėliotus tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

"Telefon Morgan 1382 
Telefonuoti galima 

iszklekvienos 
aptiekos

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
U.iodotimeins Kunigams iszdir" 

ba:- Kapus, Arnotas, Dulniati- 
ktis, Ainis. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Višaki darbo at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guod.įtini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tauliszkonis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karittma, Araerikoniuzkas 
Welinwns, Sztirpas, Juos
tas, K-.tkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu pridcrancziai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St , Chicago, Ill.

Isz Nagasal 
ant garlaivių 
nuki” į tą tap 

1,600 kareivii 
liszkų oficierų 
rams daleido ] 
czioti, bet po 
žiūra. Karei 
linksmais, juo 
įau pasibaigė 
sės japonų aus 
priėmimo. P 
tus gabęs Į po

Japonai ma 
gus isz porto . 
vežė atdaruose 
su vergais lab 
yaikszczioja, < 
lėktinai valgy
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KRAJOWA

4394
Szitnal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kveptan- 
ežius cigarus ir 
skanių arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra g eras glrtuok- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlaukiti Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Win. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausių alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
dėl kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus, abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 83-rd St- Chicago, J‘l.

Krautuve vyriszkų 
parėdnių.

Mus krautuvėje randasi visokių vy- 
iszkų parėdnių kaipo tai: skrybėlių, 
apatinių ir virszutinių marszkiuių, kel
nių, kalnlerių, nektaizų, kapsų, szniji- 
ždokų, pirsztinių, lietsargių (parasonų), 
paneziakų ir 1.1 Tas viskas yra naujau 
sios mados ir už mažų prekę pas mus ga
lima gauti.

(5-56)

S. C. MAUL, 
2888 Carson st,

Pittsburg, Pa,

i 
i

KARINU, SZARPU. KU 
KARDU. ROŽĖTU, DERLU, 
M A RSZA L KIN U LA ZD U ir 11

Turiu už garbę apreikšti 
guodotiniems Kunigams ir

guoJotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausel, feisinglausel irgeriausei, nes per 30naetų užsiinala- 
ma i įdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau nesu kiti fabrikai.

i Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^^^-

ZALESKIO '
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą vnlgyt, 
ntsirugimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina 4 Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

Kes parduodame visokius ft ovally Paežius,

Uždirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atiiilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persiiikfiusite apie mano darbų. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

B, ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Avė.,

Teipogi parsiduoda nptlekose. 
Reikalingi agentai.

irDastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius,

IV. W. ELLIS.
3249 S. Morgan f>L Chicago

K.
1833 So. Ashland Avo.

’■-..'i ‘ T.,.,*-'Tys-''-

Chicago, III.

Prof. D=ras W. A. Kufiewski, 
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. ±03 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir uuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St, prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

SUSTOK!
Heil Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storų pas S. Anu- 

cz.au sk a, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rysus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakaut, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiuiu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorua pigiaus negu ki
ti. Taigi ueužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenojusias, teipgi plaucziu i! 
kepenų.

Examinuoja akle ir ausis, o teipgi prirenka akuliorius.
' Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 0 vakare. Nede-
' Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

maskoliszkieu 
ir silpniems 
daiktus paded 
žiuojant į Ja 
liszki oficierai 
kardus, kad tf 
vių užlaikyti I 
Kareivių mui 
ir purvini, bei 
dę puikiai.

Kuroki s 
Tsunoda, Sto 
kėjuogjen. 
si traukė prie 
žiemos apsika 
tėmįįo, juogji 
Jis buvo per

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P ZALESKIS,
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo I 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė., - . Chicago, Ill.
Ant vlrszauB aptiekus D, Zaleskio,

mylių duo poi 
randąs ir jam 
gelba. Bet ki 
girdo, juog nif 
nė atsiranda v< 
ros Vilties žen 
nerolas, juog i 
galimas daikte 
jose karėse '




